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D'VlSio,dideli jav nuostoliai pietų Vietname
LIETUVA ARCHYVUOSE

Amerikiečiai Vokietijai grąžino rastus archyvus
Praėjusiam karui baigiantis ir po jo Vakarų sąjungininkams 

įžygiavus į Vokietiją, buvo rasti veimarinės ir hitlerinės Vokieti
jos įvairių įstaigų bei institucijų archyvai. Dalis tų archyvų rasta 
Berlyne, o dauguma įvairiose vietose (kasyklose, kalnų urvuose) 
vidurio ir vakarų Vokietijoje.

ŽUVO 5, SUŽEISTI 32 JAV KARIAI
Aerodrome sunaikinti 27 karo lėktuvai

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Sekmadienį, kada Saigonas 
ir visas Pietų Vietnamas ruošėsi švęsti metines sukaktuves nuo 
prezidento Diem valdžios nuvertimo, Viet Kongo karinės pajėgom 
smogė į 15 mylių j šiaurę nuo Saigono esantį didelį karinį ameri
kiečių aerodromą, šis Bien Hoa aerodromas yra antras saso 
didumu visame ‘Pietų Vietname.

Tų archyvų likimas įdomus ir 
mums lietuviams, nes daugjs do
kumentų tiesiogiai ar netiesio
giai liečia ir Lietuvą. Juk Vo
kietija buvo mūsų didysis kai
mynas, su kuriuo turėta daug 
reikalų nuo pačių nepriklauso
mybės atstatymo dienų. Kaimy
nystės santykiai su hitlerine Vo
kietija juk buvo ypatingai lem
tingi, nuvedę Lietuvą, vėliau ir 
Vokietiją į okupacijas, nelai
mes, galutinę katastrofą.

Dagiausia slaptų dokumentų 
atiteko amerikiečiams. JAV isto
rikų bei mokslininkų tie doku
mentai buvo surūšiuoti ir pra
dėti sistemingai tyrinėti. Atli
kus dokumentų mikronuotrau- 
kas, jie nuo 1958 m. grąžinami 
Fed. Vokietijai. Archyvus sau
goja valdžios įstaiga Koblenzo 
mieste (Bundesarchiv). Iki šiol 
Vokietijai sugrąžinta daugiau 
kaip 200 tonų tų dokumentų. 
Kiek mažiau slaptų dokumentų 
buvo patekę į britų ar prancūzų 
rankas. Dalį dokumentų britai 
sugrąžino vokiečiams, prancū
zai iki šiol negrąžįąft, o Sovietai 
tesugrąžino tik ‘’Prūąijosnutbys 
vo” daH- Sovietų rasti R. Vokie
tijoje ar rytiniame Berlyne ar
chyvai neprieinami jokiam va
kariečiui.

Amerikiečių ir britų Vokieti
jai grąžintieji slapti archyvai 
atidengia Lietu vos-Vokieti  jos 
santykių raidos “atvirkščiąją 
pusę”. Koblenzo archyve dabar 
turimos visos Vokietijos reicho 
kanceliarijos bylos nuo 1918 iki 
1945 m., su visais posėdžių pro
tokolais ir slaptų susirašinėjimų 
nuorašais. Kabineto posėdžių 
protokolų nuorašuose neabejoti
nai būta ir santykius su Lietu
va liečiančių įrašų. Tokių įrašų 
yra buv. Vokietijos vyriausios 
kariuomenės vadovybės archy
vuose, ypač iš karo meto laiko
tarpio.

.Prieš metus pradėta grąžinti 
ir slaptieji SS ir 'Gestapo vado
vybės archyvai. Ypatingai gau
sūs ir įdomūs Himmlerio įstai
gų veiklos dokumentai. Juose 
itin dažnai minima Lietuva ar 
Lietuvos piliečiai (hitlerinių įs
taigų prieš juos panaudotos prie
monės, lietuvių ar žydų deporta
cijos, koncentracinės stovyklos, 
gettų organizavimas ir pan.). 
Tuose archyvuose atsispindi ir 
kai kurie masiniai Lietuvos pi
liečių naikinimai. Tų dokumen
tų dalimi gali pasinaudoti ir Fed. 
Vokietijos teismai, kuriuose te
bevyksta bylos prieš hitlerinio 
laikotarpio nusikaltėlius.

Vakaruose gyvenančių lietu
vių istorikų, kitų mokslininkų 
ar publicistų čia laukia palankus 
uždavinys — ypač vak. Vokie
tijoje ar JAV-se gyveną turėtų 
atrinkti, sistematizuoti ir pa
rengti medžiagą, kuri tiktų pa
skelbti studijiniuose darbuose, 
disertacijose ar šiaip straips
niuose. Tai didelis, visiems pa- 
baltiečiams svarbus ir drauge 
įdomus darbas. (E)

RAGUSA, Sicilija. — Smar
kus uraganas užmušė keturis ir 
šimtus sužeidė. Sunaikinta daug 
namų ir padaryta kitų nuostolių, 
labiausiai nukentėjo Santa Cro
ce Camerina miestas.

IS VISO PASAULIO
— JACKSON, iss. — šeštadie

nį gaisras sudegino negrų bab- 
tistų bažnyčią, kurioje negrų or
ganizacija vedė priešrrinkiminę 
negrams balsuotojams mokyklą. 
Manoma, kad bažnyčia buvo pa
degta.

— TOKIJO. — Komunistinė 
Kinija pranešė, kad tarp Kini
jos ir Zambijos yra susitarta už
megzti diplomatinius santykius 
ir pasikeisti ambasadoriais.

— NEW YORKAS. — Polici
ja ir FBI suėmė tris asmenis ry
šium su brangenybių vagyste iš 
gamtos istorijos muziejaus. Vie
nas suimtas New Yorke, o kiti 
du Floridoje.

— WASHINGTONE. — Se
natorius iš Illinois Dirksenas 
Šeštadienį atsigulė ligoninės 
priežiūrom Jis negalėjo pabaig
ti rinkiminės kampanijos dėl di
delio skausmo nugaroje.

— PR AiG A. — Čekoslovakija 
ir Jugoslavija pasirašė sutartį 
sujungti savo tautų bendras jė
gas atominės energijos tyrinė
jimo darbuose.

TAIPBI, FocmoM. -—šeš
tadienį Tautinės Kinijos prezi
dentas Chiang Kai-shek šventė 
savo gimtadienį. Jis sulaukė 77 
metų.

— CAIRO. — Iš Sudano pra
nešama apie naujos civilinės vy
riausybės sudarymą. Naujas mi- 
nisteris pirmininkas el Khalifa 
pakvietė visų partijų atstovus į 
savo vyriausybę, kurion įeis ir 
du komunistų atstovai. Darbo 
unijos paskelbė baigiančios ge
neralinį streiką.

ASKVA. — Indijos informa
cijos ministeris ponia Indira 
Gandhi pranešė, kad ji Maskvo
je matėsi su Michail Suslov, ku
ris jai atrodęs sveikas, tik jį kan
kinęs kosulys. Suslovas pareiš
kęs, kad vakarų spauda jo ligą 
padidinanti. Kai tik jis nusiko- 
sėjąs, laikraščiai pradedą rašy
ti, kad griaustinis griaudžia.

— LIMA, Peru. — Malūnspar
niai skraido po Andų kalnus ieš
kodami šeštadienį dingusio tran
sporto lėktuvo su šešiais žmonė
mis. Manoma jis susidaužė.

Vietnamo premjeras 
pradėjo pareigas
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo naujasis ministeris pirminin
kas šeštadienį buvo formaliai 
Tautinės Tarybos patvirtintas 
savo pareigose. Premj. Huong 
pasakė savo pirmą kalbą, ku
rioje pažadėjo išvalyti valdžios 
įstaigas nuo korupcijos, prižiū
rėti, kad teisybė visur vyrautų 
ir kvietė visus įtempti visas jė
gas kovoje su komunizmu. Jo žo
džiais reikėtų atnaujinti pastan
gas propagandos kare prieš rau
donuosius užpuolėjus, kurie daug 
laimi savo propaganda. Minis
teris pirmininkas įspėjo visus 
juodosios rinkos pirklius, kad vy
riausybė griebsis prieš juos 
griežtų priemonių. Jis išreiškė 
savo nuomonę, kad politika tu
rėtų būti atskirta nuo religijų, 
kurios praeityje vis kišdavosi į 
krašto valdymo reikalus.
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Ilgiausia vakarą Berlyno gyventoj p 
tp, kad galėtą nuvykti i rusp okupuoti 
mis. Nuvykusieji turis taisą pasilikti 

laisvp vokiečip. Tuo tarpu.

maisto ir drabuiiy ryiuliais, laukia prie var- 
pasimatyti su ten komunistę atskirtais giminė- 

Berlyne. Ii viso gaus leidimus apie 940,000 
neiileidiia ii Rytu Vokietijos.

SVARBOS RINKIMAI PORTORIKOJE
Rytoj bus renkamas gubernatorius ir kiti pareigūnai

SAN JUAN, Portoriko. — Rytoj rinkimai įvyks ne tik Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, bet ir Portorikoje, kurios gyventojai 
yra laikomi Amerikos piliečiais, nors ir neturi teisės dalyvauti 
Amerikos prezidento rinkimuose.

Dalykas tokis, kad Portorikos 
teisinė būklė yra tokia, kokia bu 
vo Havajų ir Aliaskos, kol jos 
nepareiškė noro įsijungti į Jung
tines Amerikos Valstybes.

šiuose rinkimuose bus renka
mas gubernatorius, atstovas prie

kongreso,, krašto seimo at
stovai ir įvairus savivaldybių pa* 
reigūnai.

Numatoma, kad rinkimuose 
dalyvaus apie 800,000 balsuoto
jų. Didžiausios varžytynės eis 
dėl gubernatoriaus posto, kurį 
iki šiol užėmė Luis Munoz Ma
rin.

Marin, kuris yra 66 metų ir 
gubernatoriaus pareigas ėjo per 
16 metų, atsisakė kandidatuoti 
į tą postą. Vietoje to jis kan
didatuoja j senatą.

Gubernatoriaus postui yra net 
keturi kandidatai: Roberto San
chez Vilella, kuris bendradarbia
vo su Marinu ir priklauso tai pa
čiai Populiariai demokratų par
tijai; Luis A. Ferre, Respubliko
nų partijos kandidatas, kuris sto
ja už Portorikos prisijungimo 
prie JAV; Gilberto Gracia, Ne
priklausomos partijos kandida
tas, ir Francisco Buena, Krikš
čionių aktyvistų partijos kandi
datas.

Kaip šiaudiniai balsavimai ro
do, tai daugiausia šansų rinki
mus laimėti turi Sanchez, kurį 
remia Marin ir kuris stoja už 
tai, kad Portoriko ir toliau pa
siliktų autonominiu vienetu, pa
laikančiu glaudžius ryšius su 
JAV.

Sanchezo stipriausiu konku
rentu yra laikomas Ferre, kuris 
veda agitaciją už tai, kad Por
toriko turi atsisakyti nuo da
bartinės savo autonomijos ir pa
sidaryti 51-ma Amerikos valsti
ja.

Kitų dviejų kandidatų šansai 
rinkimus laimėti esą labai maži.

Invazija nepavyko
SUNGEIRAMBAI, Malaizija. 

— Vyriausybės kalbėtojas pra
nešė, kad iš 60 partizanų, ku
riuos Indonezijos laivai atvežė 
į Malaiziją ketvirtadienį, jau 50 
buvo sugauti britų bendruome
nės kareivių, specialiai paruoštų 
džiunglių karui. • M trečioji šių

Vilniaus grąžinimą 
25-sios metinės *

Spalio mėn. dkup. Lietuvos 
spauda minėjo 25-sias Vilniaus 
gražinimo Lietawai matinee. 
Laikraščiuose (mp “Tiesą”, spa- 
lio 10, nr. 238) ar per radiją pla
čiai aiškintas tariamai kilnus so
vietinės vyriausybės mostas grą
žinti Lietuvai jos senąją sostinę. 
Dabar keistai išaiškinta Vokie
tijos — Sovietų Sąjungos 1939 
m. rugpjūčio 23 d. pasirašyta 
sutartis. Esą, toji sutartis 
“griovė klastingus Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybių suma
nymus — nukreipti hitlerinės 
Vokietijos agresiją prieš Tary
bų Sąjungą”.

Naujieji istorikai nurodo, kad 
1939 m. rudenį Raudonoji Armi
ja buvusi įžengusi į Lenkijos 
sritis, kad apsaugotų ukrainie
čius, gudus ir lietuvius nuo hit
lerinio pavergimo. Vėl aiškina
ma, kad “išlaisvinus” Vilnių ir 
Vilniaus kraštą, sovietų vyriau
sybė laikėsi 1920 m. liepos 12 
d. ir kitų su Lietuva pasirašy
tų sutarčių. 1939 m. spalio 10 
d. pasirašyta sutartimi ir vė
liau sekusiomis kitomis sutar
timis, pagal "Tiesą”, Pabaltijo 
valstybės buvusios išgelbėtos 
nuo pavojaus patekti į hitlerinės 
Vokietijos įtaka. Tuo tarpu lie
tuviai krašte ir išeivijoje gerai 
žino, kad Sovietai pažeidė 1920 
m. ir kitas sutartis su Lietuva, 
nes priešingai įsipareigojimams, 
jie įsikišo j Lietuvos vidaus rei
kalus. Lietuva 1939 metais ne
begalėjo patekti j vokiečių įtaką 
ir... tuo pačiu ypu atsidūrė so
vietų okupacijoje. Jei dabar 
aiškinama, kad 1939 m. spalio 
10 d. sutartis su Sovietais pa
lengvino likviduoti kapitalisti
nę santvarką, čia tektų pridur
ti — ir tuo pačiu metu prievarta 
įvesti sovietinę santvarką. Dar 
tektų priminti, kad pavergtoji 
Lietuva ir šiandien dar neturi 
1920 m. sutartimi nustatytų sie
nų. (E)

metų Indonezijos invazija laiko
ma visai nepavykusi. Jų kariuo
menės dalinys buvo sugautas per 
vieną parą. Likę 10 ar 12 karei
vių yra gaudomi.

Ruošiasi rinkimams
DACCA, Pakistanas. — Pre

zidentas Ayub Khan pradėjo rin
kiminės kampanijos kelionę po 
Pakistaną. Jis vėl kandidatuoja 
prezidento postui. Penkios opo
zicijos partijos išstatė vieną ben
drą kandidatą, moterį Fatimą 
Jinnah, 71 metų amžiaus panelę, 
kuri Pakistano rinkiminėje ke
lionėje turi labai didelį gyvento
jų pritarimą. Ji visiems žada 
atstatyti Pakistane demokrati
nę valdžią, kurią dabartinis pre
zidentas nuvedė diktatoriškais 
keliais.

Užsimušė vienas iš 
JAV kosmonautų 
HOUSTON, Texas. — šešta

dienį, išmestas iš greito spraus- 
minio lėktuvo, užsimušė JAV 
kosmonautų rinktinės narys ka
pitonas Theodore Freeman. Jis 
buvo vienas iš 14 kandidatų, pa
rinktų prieš metus laiko, kurie 
buvo ruošiami erdvės skridi-, 
mams ateityje. Galimas daik
tas, kad iš parinktos grupės kos
monautų vienam ar keliems teks 
padaryti pirmąją kelionę j mė
nulį. ♦

Freeman prieš patekdamas į 
kosmonautų grupę buvo lėktuvų 
bandytojas — pilotas išskraidęs 
įvairiuose lėktuvuose virš 3,000 
valandų.

Išvietinti indai
Ceilone gyveną 875,000 indų, 

kurie neturi jokio krašto
NEW DELHI. — Pagaliau In

dija ir Ceilonas susitarė dėl indų 
kilmės Ceilone gyvenančių žmo
nių, kurie iki šiol buvo tarytum 
ore pakibę, nes neturėjo savo 
krašto.

Tai buvo savo rūšies išvietin
ti žmonės, kuriuos Ceilonas atsi
sakė pripažinti savo krašto pi
liečiais, o Indija taip pat nuo 
jų kratėsi.

Po ilgoką laiką trukusių dery
bų Indijos premjeras Shastri su
sitarė su Ceilono premjeru, po
nia Sirimavo Bandaranaike dėl 
tų išvietintų indų ateities.

Indijos, pagal padarytą su
tartį, sutiko 525,000 Ceilone gy
venančių tautiečių pripažinti sa
vo piliečiais ir juos “atsiimti”. 
Iš savo pusės Ceilonas sutiko 
300,000 indų įpilietinti, pasilik
damas sau teisę padaryti atran
ką. Vadinasi, jis suteiks piliety
bę tik tiems, kurie Ceilono parei
gūnams atrodys tinkamais.

Kol kas dar galutinai nesusi
tarta dėl indų repatrijavimo lai
ko. Indija pageidauja, kad tas 
laikas būtų pratęstas bent dvi
dešimt metų. Ceilonas reika
lauja atlikti tai greičiau.

Be to, kiek žinoma, Ceilone gy
vena 975,000 indų. Tokiu bū
du ir po “dalybų” dar liks 150,- 
000 išvietintųjų.

Dėl jų likimo numatomas atei
nančiais metais kitas pasitari
mas tarp Indijos ir Ceilono.

Kaip tie išviet int iej i indai Cei- 
lone atsirado?

Kai Anglija valdė Indiją ir 
Ceiloną. tai tūkstančiai ir tūks
tančiai indų emigravo kaipo dar
bininkai į anglų valdomas arba
tos plantacijas, esančias Ceilo- 
ne. Jie ten pasiliko ir kai Ceilo
nas 1948 metais atgavo nepri- 
klausomyl>ę.

PRANCŪZAI GALI IŠSTOTI IS NATO
'PARYŽIUS. — Staigus Prancūzijos ir Sovietų Sąjungos san

tykių pagerėjimas, nauja prekybos sutartis ir Maskvos spaudos 
draugiški pasisakymai apie Prancūzijos vedamą politiką yra pla
čiai aiškinamas prancūzų spaudoje, šalia de Gaulle pagrąsinimo, 
kad Prancūzija gali palikti Ekonominę Europos kraštų santarvę 
ir bendrąją rinką, Paryžiuje pasklido gandai, kad de Gaulle gali 
išstoti iš Nato grupės.

Ketvirtadienį de Gaulle turė
jo pasikalbėjimą su Henri Spaak, 
belgų užsienio reikalų ministe
rs ir buvusiu Nato sekretoriu
mi. Galimas daiktas, kad svars
tomų klausimų tirpė buvo ir pa
skutiniųjų laikų Prancūzijos at
šalimas nuo visų trijų savo di
džiųjų sąjungininkų. Su Ameri
ka prancūzų santykiai yra šalti 
dėl organizuojamo tarptautinio 
Nato laivyno, kuriame prancū
zai nenori dalyvauti. Su Vokie
tija santykiai atšalo dėl ūkio 
produktų kainų. Britanija su
pyko dėl prancūzų opozicijos 
prieš jų įleidimą į bendrąją rin
ką. Santykių nepagerino ir at
sisakymas bendrai gaminti Con
corde lėktuvą. Visos tos priežas
tys galėjo de Gaulle pastūmėti j 
kelią Maskvon.

laikraštis “La Nation” tvir
tina, kad amerikiečių užsispyri
mas rengti l)endrą laivyną su 
Vokietija ir kitomis Nato tau
tomis. izoliuos Prancūziją. Ki
tas laikraštis “Paris-Jour” kalti
na anglus ir amerikiečius turint 
slaptus specialius ryšius, kuriais 
siekiama kitus sąjungininkus 
apgauti.

Todėl laikraštis “Information" 
ir spėlioja, kad de Gaulle išstos 
iš karinės Nato organizacijos, 
nors ir pritardamas pačiai Nato 
sąjungai. Kitaip sakant, atsi
ims iš Nato žinioje esančių kari
nių grupių, savo karo jėgas. 
Tuo de Gaulle norįs priversti 
amerikiečius reformuoti Nato ir 
daugiau skaitytis su savo są
jungininkais.

Komunistinės Viet Kongo pa
jėgos labai stipria ir taiklia ar
tilerijos ugnimi 40 minučių ap
šaudė aerodromo angarus ir ka
reivines. Nuo sunkiosios arti
lerijos skeveldrų žuvo penki 
amerikiečiai kariai ir 32 buvo 
sužeisti, 20 iš jų gan sunkiai. 
Jie tuoj pat buvo nugabenti į Sai
gono ligoninę.

Aerodrome buvo sudaužyti 27 
JAV karo lėktuvai, iš jų 20 bu
vo B-57 dviejų sprausminių mo
torų bombonešiai, kurių vieno 
kaina yra vienas milijonas do
lerių. Kiti apgadinti lėktuvai bu
vo transporto ir žvalgybos tipo. 
Sunaikintas ir vienas malūnspar
nis.

Šis nuostolingas komunistų 
užpuolimas, manoma, buvo ilges
nį laiką planuojamas, nes buvo 
sutraukta labai stipri artilerijos 
jėga. Jis pasižymėjo ir neįpras
tu taiklumu. Pietų Vietnamo 
kare vakarykščias užpuolimas 
buvo pats didžiausias savo nuo
stoliais padarytais JAV karinei 
misijai.

Prezidentas Johnsonas, gavęs 
žinią apie šitą aerodromo užpuo
limą tuoj sušaukė Washingtonan 
savo patarėjus pasitarimui, ku
riame dalyvavo valstybės sekre
torius Dean Rusk, gynybos se
kretorius McNamara ir kiti auk
šti administracijos pareigūnai.

Žydų priespauda už 
geležinės uždangos
NEW YORKAS. — Amerikos 

žydų organizacijos savo sureng
tame mitinge ketvirtadienį pa
skelbė atsišaukimą į visus Ame
rikos žvdus stoti kovon prieš so
vietu valdžios vykdomą žydų per
sekiojimą. ■Susirinkimas, kuria
me dalyvavo virš 2,000 žmonių 
buvo organizuojamas 26 žydų 
tautinių ir religinių organizaci
jų. Čia buvo priimta visa eilė 
rezoliucijų ir nutarta įteikti so
vietų atstovams prie Jungtinių 
Tautų skundą, kuriame sakoma, 
kad sovielų žydams yra uždraus
ta paprasčiausios religinės ir 
kultūrinės laisvės, kurios lei
džiamos kitų tautybių žmonėms 
Sovietų Sąjungoje. Peticijoje 
prašoma leisti žydams dalyvau
ti religinėse kelionėse į šven
tas Izraelio vietas.

Atsišaukime į žydus susirin
kimas sako, kad reikia išvystyti 
akciją už baisioje sovietų tylos 
zonoje pagautus žydus, reikia 
bandyti sovietų prispaudėjų są
žinę, parodyti, kad mes žinome 
priešžydišką neteisybę ir įtikin
ti naujuosius sovietų vadus, kad 
žydų priespauda nebus praeita 
tylomis.

Kita rezoliucija kreipiasi j 
JAV vyriausybę, prašydama 
spausti sovietų vadus, kad ele
mentarinės teisės būtų leistos so
vietų žydi jai.

Susirinkime kaliojo abu kan
didatai J New Yorko senatoriaus 
vietą: Robert Kennedy ir Ken
neth Keating. Abu pasižadėjo 
padėti apginti žydų teises. Pa
baigoje buvo parodytas filmas iš 
Sovietų Sąjungos žydų gyveni
mo. ir choras padainavo sovie
tų žydų dainų.



DIDINGĄ DARBĄ BAIGIANT
Lietuvių Dieną Pasaulinėje Parodoje atšventus

Kad Lietusių Diena pasauli
nėje parodoje Ness Yorke iš vi
sų tautinių grupių buvo gau
siausia. gražiausia, spalvingiau
sią ir geriausiai suorganizuota, 
buvo viešai skelbta ne vien vy
riausius ]>arodos vadovybės, bet 
ir amerikiečių didžiosios ir rim
tosios spaudos, kuri paprartai 
šykšti ką nors “ne savo” pa
girti. Tokie, kaip New York 
Times, Herald Tribune, Daily 
News, The Tablet ir kiti nepa
gailėjo lietuviams gražiausiųI iš Ohio derlingų lygumų, ik'Ka- 
komplimentų. j lifomijos ir kitų retai girdėtų

Todėl mums yra garis' ir ma-j vietovių, žadahčitį visdkbriopos 
lonumas. šiandieną palydint tą, pagalbos, aukų.
didingą lietuvių pasinslymą pa-' 
saulinėje parodoje į istoriją, tar
ti nuoširdžiausią padėkos žodį 
visiems, kurie \ienokiu ar kito
kiu būdu prisidėjo prie šios 
Lietuvių Dienos iškilmingumo 
tuo, kuo ji buvo rugpiūČio 23-ją.

Kad tai taptų kūnu, daugel 
vyrų ir moterų dirbo, prakai
tavo per eilę mėnesių.

Pasaulinės parodos vadovybei 
pasiūlius lietuviams dalyvauti 
parodoje, pasiūlymas buvo pri
imtas su baime ir abejojimu — 
ką mes parodysime laisvajam 
pasauliui, kuo mes jį nustebin
sime. neturėdami laisvos tėvy
nės — Lietuvos savo užnuga
ryje. Atmesti kvietimą atro
dė nei protinga, nei naudinga ne 
tik patiems Amerikos lietu
viams, I>et ir Lietuvos vardą 
garsinant, jai beširdžių komu
nistų padarytoms skriaudoms 
atskleidžiant laisvajam pasau
liui.

Neatsiradus norinčių tokį įvy
kį organizubti tiems, kuriems, 
atrodė, buvo pareiga, ir jų pa
tyrimui lengviau, ėmėsi darbo 
tie, kurie buvo apsišarvavę vieri 
tėvynės meilė. Darbas tikrai 
sunkus. Reikėjo nugalėti savo 
pačių' menką patyrimą, o dar 
daugiau trukdymus iš tų. kurie, 
patys, nieko neprisidėdami, ban
dė kaišioti “pagalius” j Lietu
vių Komiteto Pasaulinei Paro
dai voš' pradėjusio riedėti veži
mo' ratili.

Nespėja komitetas paskelbti 
pirmąjį atsišaukimą į lietuvių 
visuomenę remti jo darbus, kai

atskubėjo, kai kurių “išminčių“, 
viską žinančių ir nusimanančių, 
— deja, lik nenorinčių prie dar
bo prisidėti — gązdinimai, net 
bandymas sumenkinti ne vieną 
narį, bet ir visą komitetą bei jo 
pradėtus darbus. Deja, komite
tas nepalūžo. (Pradėtas darbas 
slinko pirmini. Tub' labiad; k£d‘ 
iŠ lietuvių visudm&iės, tdfaj po 
atsišaukimo',' kotolietas pjluto 
nuoširdi) pritariu!#. Pašlpylė 
laiškai iš Pensylvanijos k'#mi|;

Gal kiek su ne'faasitikėjimu į 
mus — Rytinį Pakraštį — bent 
iš pradžių, pažiūrėjo bičiuliai iš 
Čikagos. Bet ir tenai, užmez
gus glaudesnius ryšius, iškilo 
sveika nuomonė. O aplankius to
kius čikagiškius, kaip Joną Pa- 
kel, Justiną Mackevičių ir Justi
ną Lieponį, kurie ne tik parėmė 
pirmuosius Lietuvių Komiteto 
Pasauline’! Parodai žingsnius 
konkrečia auka, bet ir užtikri
no, kad, jei viskas gerai seksis, 
visa Čikaga nepaliks abejinga 
mūsų darbams, parems savo au
kurais.

Pirmieji nepasitikėjimo ledai 
Čikagoje pralaužti laikraštinin
ko Vlado Būtėno dėka, kuris, iš
girdus apie mūsų darbus ir fi
nansinius sunkumus, atidėjęs 
savo tiesiogines pareigas, lydėjo 
Lietuvių Komiteto Pasaulinei 
Parodai vicepirmininką pas tuo# 
čikagiškius, ir nepagailėjo savo 
lengvos plunksnos nušvięsti už
sibrėžto ryžto svarbai. Pirmųjų, 
mus parėmusių, palankus atsi
liepimas, nuskambėjo po visą 
Ameriką. Pradėjo plaukti au
kos. Organizavosi Lietuvių Ko
miteto iPasaulitiėi PaEodai' rent- 
t i būHsliai. Atika'š* si citit ė tiė‘, ku
rių širdyje liepštiojb' tėvynė# 
meilės ugnelė, člš y^ač reikia 
patfiinėti senosios kartos li#tii- 
vių nuoširdutri#; db'šhttfaifa! Jie 
rašė': “...tik dirbkite, organlztio- 
kite, o mes į talk#”. Llėttivių' 
Diėnfc pašEiUliti#jb' prtrddbjĖ!, esą, 
bits toki# graži, kokia' turtjoihe 
1939 m.‘

Jų padrąsinimas, linkėjimai,

rrfiMm r a—A.

aukos,' itate nMty r^M'j 
vienai#1 i? sydr^kuriam tikslui] 
— tėvynės Lietuvos vdrdui iš
garsint! rugpiū^o iriėi?L 23 dlė- 
ną ta06‘ nė tii^ neapviltas, bet 
buvo nė* vic’d savųjtj apvaini
kuota/ garbėš iP pašldidžiaivi- 
mo vdiiliifii.

Konttttt& džinugdatnašis Lie
tuvių Dičkės derliaus vaisiais,! 
nori šik p^o^a'tarti ypatingą p£ I 
dėkos ž^vTsIetoš, kurie' tiltejti : 
į Lietu vitj- Dienos pašišek'ithį, 
o ypa'č tiems, kurie prie to pasi
sekimo įgyvendinimo saVo triū
su prisidėjo.

** Pirttiiaūsia' tebūnie niums 
leista paminėti Lietuvos Vyčių 
organižaMjbš nariai. Jiė gi pa
statė patodoj nuostabu Lietuvos

surirfkd' du tūkstančiu# pėtlkis 
širtitUš' aštudnlštedėSlint' pėrtkis 
dblėfaiuš', o nuoširiHėjl kortiltdto 
talkiriirikal — čikagišklai,' So- 
ph’lė Batkliš radijo vddėjai — 
Fėlikša# i? AlddnS DaUkai či- 
kag6jb‘ surinko pafodOs Kryžiui 
tris tūkstančiui keturis šitfitbs 
trisdeširiit tris dbleYids. BlČiii- 
liarhs Datikathš, LietuVoš Vy-

tautini^ Šokių' gtttfttk_____
šokėjams ir' jų vadovams, žavė- 
juAlėtoit rf^'tik sSvubStUif, bet i? 
kilti t autų Įlietu vių Dienos svė- 
Čtoš*: Itbiftt&tas Stf ypittaįta d& 
klngmhtrntoii tuos; kuriem* kri
to visTdfaWu ir šokių festiVrflto 
pąHsel^ąteaTt&toyb^lrt W 
a jie' — to&ntai Algirdas' KrtČai 
n^urifejė, Myifoteą cib^. Virtom 
Mama’ltte ir ArtteW Visttitlkš, 
ir niekad nepavargstanti, kai
trioj! tdtitltii U šbkflj* vddbvė — 
Jadvyga- jpfatuiait1ener;

Bostono §v. Petro parapijos i 
orkestrui ir jo vadovui; Bostono 
ir New Yorko Karo Veteranams 
bė1 Dariaus ir Girėno PoŠt'tH;

įvairių jaunimo organizacijų 
atstovams dalyvavusiems Lietu
vių Dienoje su vėliavomis ir tuo 
pagražinusiems mūsų šventę;

Jiį Ekštėtenrijbm Vyskupam: 
vysk. Joseph P. Debnitlg,' pa- 
šVėtitlltosIkto kYyžilj, Kaufao . 
vysk. Vincentui Brizgiui atnaš'a- 
viištetK1 šV?'MiMty' Atiką Singet* 
Bowl paviljone;

Lietuvos Atstovui JUoztii Ka- 
jedktii už'įspūdingą kalbą;

Faįtotelsuoti 
i E^W.i^Awaterj
< Lapkričio*!?,$■ ^Alsuokime už 
sėjti? Bafry .Gbfd^'aterį todėd, 

"fališkai kelia 
no pavojų ir 
jodamas daž- 
i ekstremis- 

itc,’ vdriftfi Jo oj^Hentas, prez. 
Johnson, priimdamas nominaci
ją, savo kalboje visai neužsimi
nė' apie komunizmo pavojų. Lie
tuviai esame liudininkai, 

.toks payojus buvo ir tc'—i 
Sen. Goldwater, prieš

M 
^1aWn'

ui-

' įįff&ff&rsAyrwft^AiWteASsbetA'nm'4»Px«WKi AVėJbfe _ CHiČAOo n'iLtm&H
Valandos: pirmarf., antrad., penktad. ir šeitad. 9:00 r. — 4:30 
po pietą; trečiadieniais uždaryta; ketviHad. 9:00 r. —. B;0Q Y<1„Y«X .

NAUJIENOMS REIKIA NAtJJV
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 mė

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigaiš. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip vetstis, bet jaUčialU^ kšd' rhus* 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramorię tuEi pEčsltVar- 
kyti, prisitaikyti prie naujesniu, geresnių ir ktif ktfri'ifi#' atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno phirtloh^ strfRMT 
naujas krosnis, geležinkeliai* tsflšbsl' nRtljuš' IdffbrffHlbtNt#,' 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryt# didėlė paladgd* 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo natijhs* nthUdaf.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų nteflntf Vldnlj kftif 
spaudos darbų mašinų ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pi rida 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim 
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kuru 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus irtforrtiacljds ša'l 
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluokshirt Per 50 
meti) NAUJIENOS tardavo Ahierikos lietuvių visuomėnd! ir* 
kovojo už Lietuvds laisvę. Todėl dabar ir kreiptemės į višūd 
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį; norime sudaryti' rėikalingas 
sumas pinigų, kdd galėtdirtė atHanjlntV sfaatiRtuVėf nfMMas* 
it- gtiiėnMte teitrt dtentartį dar kitą purtttatj ntettf. Mtrtris 
gir naujų rdikik maudų' foitr rdprtwftntdhtirfrt ir kK 
tlertis spaudos dSYbkmt frante* įsteigi NAUJIENŲ MMIN? 
FOND4 i/ prritfftotf visU mūsą dradgų' te rėfhėjų pi’gMltos 
Pidlgtt’ pHslbrtie sIŲktl tbltftl attdeaur
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čiams Lietuvių KomitėtfK reišt 1 senatoriui Ktrtneth B. Keating ’ 
kia nepaprastą padėką. Tik Liettitfų Diejtotf :
dėka pasauhnejtj parodoje’ tuk-Tatsi,?n!cant i #^aži^ k^ą. 
rhd “HėtiMšką* piviljbW’. To' 

ržiataf 
pado-' 

T‘.1

•susilėtlltusią4 tokių griausmingų 
plojttmj;

pMetfta pfariicrf® i?
... .... , D„.r..-P»sieW:miisji mielai, grakščiai Rūtai , 

.l<> OTw
Leė KllrtiOriythi progriimoš pria-t .vanojo čikagiškis architektas Jd-

,nas Molokas. Komitetas ^žavėjusiai visu? nė
' rei&ia širdingą padėk? už t<M P“iWu P^=‘ltR>3 pravedmįu, 
jjgrazų^arbą ir auką, kontraJcto- 
Į;riui Jqmjj. Klaščiui už pastatyk 
,.mą. Milijonai žmonių ne yitof 
l,ląnkė tą mūsų šventovę, meldėsi;' 

fotografavo, skaitė šalia esan
čioje paminklinėje lentoje jo 
reikšmę, įrašytas tenai komunis
tų padarytas Lietuvai skriau
das ir visų tauriųjų lietuvių ryž
tą atkovoti tėvų žemei laisvę ir 
nepriklausomybę.

Taip pūt mes nuolankiai leh- 
kltttnės, dėkodami ypač tiems, 
kurių dėka Lietuvių Dierta pa
saulinėje parodoje liko istbririė.

Štai jie:
Mūsiškė spauda. Jos dėka ir 

ačiū nūoilrdklų redaktorių t4 
darbų supratįmu ir talkininkh- 
vitob komiteto bklsaįf buvo iš- 
gitstaš ir toH'mla'ušiūOse Ameri
koj ir Kartadoš kfttnpėliuošė;

dainininkams ir dMnirtinttėms

ititar

Lapkričio* 3 dietiši 
balsuokite už

CRAhtEi

PERCY
JO PROGRAMA AIŠKI:

Už saugumą gatvėse
Priėš korupciją valdžioje

Už ndttsavyWir teisės
Prieš “Opėir Occupancy” įstatymo 
diktatūrą

Už išlaidų* kontrolę
Priės ritofesZitf

kad i 
tebėra. ‘Į 

;, prieš sutikda- * 
mas būti kandidatu, Los Art- < 
gėlės miešti, atsilankė j PaVėrg- Į 
tųjų Tautų Savaitės minėjimą ■< 
ir aiškiai pąrisakė, kad jis ręm- < 
siąs komunizmo pavergtųjų Tau- Į 
tų’ laisvės siekimus. Tuo tarpo < 
jo oponento parelšicimas labai ( 
neaiškūs, niekti nėįsipa?efgojan- Į 
tik. ;

Sen. Gbldwatef savo sveikini- ( 
mb telegranibje Altbl ir Ijlisvės j 
Savaitės pal^eiškihie Hetuviariiš i 
nedviprasmiškai pasisakė,, kad 
jtk iš^ė1sy LfetŪvoė n&prlk’iaužo^ i 
mVbčs' iP la'i^Vd' artAisprendimo 

’kikūrihią jUhlįttH®^ Tetose; 
kSd* vf&a dlt46toai
tines, ekonomines i/ ntSriillhėk 
pridmbhes lietuvių tautos laisi/ef

-bet ir tartu grąžte lietuvių kalba 
žodžiu jauniiftui,' kaip reiki# 
įgerbtTįr mylėti lietu Vi ų,.tatrt$' 
(jos khlbąj papročius, kultūrą;

pagaliau ypatinga padėka ir 
pagarba visiems mieliesiems lie
tuviams, šventėje dalyvavusiems 
ir nedalyvavusiems, bet muibs 
viKokeYiopa paritiną tdikUšlerūs. 
Be jU nuoširdžios pštatnos, nei 
dainininkai, nėi gražusis Lietu
vos atžalynfaš-šokėjal, nebūtų 
įstengę sukutfaV tokią didingą, iš
kilmingą Lietuvių Dieną.

Prie pabaigt® komltettiš, dar 
kartą rėikšdklhaš pasitenkini
mų pfaėjiisia SvOiite 1F dar kar
tą dikodktna# — čia patrilnėtieto 

‘ir ne^toirtėtft?m,_ tlkfj kad; jei 
visli li&tiVhį Ariiyše ir tollku 
degs tokia' teVynel Lietuvai mei
lė, tauta nežus', atgadsifhe jai 
laišvę ir nėpHkląUšbmy’bę.

Anot Motiejauš Gustaičio: ,

j Jo oponentas prež. Johūšon 
kalba tik bendrybėmis ir aiškes
nių pareiškimų Lietuvos bylos 
reikalu nepadarė.

Eugenijus A. Bartkiiš, 
NŠlfbriM Chairirikti fJtM&iian- 

’ AfteridSti'fdr Gold^afoE-Mbler
(Pr.)

HHT'
.-K®-* W

— Tik sukilkim, tik visi!
Su dėkingumų —

Lietuvių Komiteto Pasaulinei 
Parodai vardu:

Prof. Jokūbas Stukas, pirm., 
kuto dr. Si' ValiiiSailito vicėpirm. 
ir Spaudos bėi infortnafcljos 
pirm., Albinas Trečiokas, Infor
macijos Sekc. vicėpirm.

P. S.
Manau, kad lietuvių visuome

nei bus įdomu žinoti kiek ko
mitetas yra gavęs atikų iš p£ 
skirų Amerikos valstijų ir kok# 
'jti flnatisifds stovi# užbaigus 
dktbą.

Fajamoš vietovėmis:
>11,246.26
> 6,307.90 
$ 4.884.7Q 
$ 1,600.00

New York
Illinois ..............
Ne^ Jersey1 
Massachusetts 
Connecticut ......
Pennsylvania" ...
California..........
Ohio .._..............

Oi.............
Iowa ......................
MlfehWtf ...............
WMhttirttm...........
Washington, D. C.

Island

tnr Hampshire

$

1’48.:

52.0Q
5O.0Q
43.00
40.00
10.50
10.00

5.00

; ILLINOIS' LIFT^ŪVlV CrfA$^& k6W^AS;
Veronika Olienė 

’ Garbės Pirmininkė
I « ' . į . . « i #

Valdas Adanikavičius 
Algirdas J. Aleksiūnas 
Dr. Kazys Ambrozaitis

•. Vytautas Ardickas 
i Adolfas Armalis * , ’ • • • ) 
į Christine Austin
II Edvinas BalcerisK • » • | • • • < ■ 1 • »
> Eugenijus Bąrtkųs 
; Dr. Juozas Bprlkus 
. Dr. Juozas Dauparas 
, Ona lliežien^ 
i Gediminas Biskis

Dr. J. Gedi minas Byla 
i Teodoras Blinstrubas

Dąlia Bob^Įienė 
j Algirdas Budreckas

l^r. Stasys Budrys 
Birutė čiurienė

i John Deniereckis 
1 Adam Didžbalis 
\t Paul K. Dirkis 
į Ann Doches 
į. Vytautas Dudėnas 
. Jonas Gaidelis 
į Gabrielius Gedvilą 
’ Vanda Gegevičiūtė 
• Saulius Grėbliūnas 
; Vincas Grėbliūnas 
Į Vytautas Grybauskas 
t Vincas Gudaitis 
, Constance Hofer 
į* John Jacubs

Stanley Jučus
> Jonas Juodikis 
į Juozas Jurevičius 
į Jonas Jurkūnas 
; Antanas Kalvaitis 
į Vincas Kareiva 
; Dr. Ferdinandas Kaunas 
į, Simas Kašeliohis 
, Broniuš itasalcaitis

Jonas Kaženiėltas
1 Algimantas Kėžėlis
> Joseph Kriščiūnas 
J Pralteš LapdtlHskas 
1 Aleksas Lauraitis

Stasys Mankus 
A’rtlanas Marmh

i Vytetites Mūžėika 
E Bhhnitfldas Mieželis

Adv. GaHrielItišf Gčdvila 
D r. StepbhRš Biežis 
PirrAfnfA^ai

Vladas Mięžėlis 
Zenonas Merėgkis 
Vytautai Meškauskas 
Khžys Musteikis 
Jonas NašUūnas 
Kazys Oželis 
Jųnas (Pabfedihskaš 
Bronė PapJėnienė 
Augustas Paškoriis* 
Jonas Pečenkiš.
Bayxnond JL PetraUškaš 

, Viktoras Pętrąbskaš 
Ą’.ytąlitąš Račkauskas , 
Vjrtati tas Radžitls “ 
Dę. Algirdas RamonaŠ 
Stanley Rastutis 
Antanai Rėklaitis 
Kazys Rožftnskas 
Josephine RUddy 
Alfonsas Simonaitis 
Romas Stakauskds 
Anthony Stdkėnas 
Anthony C. Sthkėnas 
Liudas Stašaitis 
Vytenis šilas 
Adolfas Šimkūs 
Liudas Slėnys 
Mečys Šimkus 
Juozas Šulaitis 
Dr. Povilas Švarcas 
Algirdas Trinkūnas 
Antanas Urbonas 
Antanas Valonis 
Virginija Valonis 
Vladas Vaitekūnas 
Petras Vėbra 
Elena Velbašiertė 
Simas Velbasis 
Albėrfas Vengris 
Vytaute# Vėpitaš 
Lakštliortė Vėiienė 
Rltnks Vėžys 
Stasys Vidmantas 
Eglė Vilutlėnft 
StekVa Virpša
Artgėte Wadcbr 
UHUlb Zėkdnis 
Jubzds žvynys 
Povilbf žumbakfe

REMKIME IR BALSUOKIME ŪT VBUS

^AN^Afu'š’ i!apkr!Zio 3 ėlŽflĄ'l

Ėfetttenttn tGoVCrrtoV—JOHff #.• AT/FORFĖR

j; ... ..... .. ....
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VIEŠPATIES RANKRAŠTIS
Mūsų protėvių giminaičių karas su Dievo iirinkta tauta 

šio karo Istorijai skaityti “reikia ypatingesnio pauiruošimo”

“Draugo” kun. J. 'Pr. (Pruns- 
kia) pajudino labai įdomią temą, 
kuri, be abejo, bus įdomi ne vien 
Draugo skaitytojam*. Vienoje 
savo vedamoje “Rimties valan
dėlėje” aukščiau minėta premi- 
juotina antrašte, J. I*r. aiškina, 
kokia nauda yra skaityti Šven
tąjį Kaštą. Girdi, “besidomin
tiems religine tiesa, reikia jos 
ieškoti pačiame Dievo žodyje — 
Šventajame Rašte”.

Nors savo skaitytojus Drau
go J. Pr. perspėja, kad Senajam 
Testamentui skaityti esą reika
linga “ypatingesnio pasiruoši
mo”, tačiau jokios diskrimina
cijos ir jis nedaro, duodamas 
suprasti, kad Šventasis Raštas, 
tai yra Senasis ir Naujasis įsta
tymas yra tas pats “Dievo Žo
dis” ir jį rekomenduoja net to
kio autoriteto kaip žymaus vo
kiečių kardinolo Faulhaberio žo
džiais :

“Ta knyga yra dieviškųjų žo
džių knygynėlis, parašytas Avi
nėlio krauju ir Šventosios dva
sios antspaudu užanspauduo- 
tas”. Taigi, po tokios autorite
tingos rekomendacijos geram 
katalikui knyga galima skai
tyti ir be “ypatingesnio pasi
ruošimo”, juo labiau kad pats 
J. Pr. tvirtina, jog antrąjį tos 
knygos tomą — Naująjį Testa
mentą gali skaityti net nekrikš
čionys. Tikrai, bent Maižiešiaus 
knygas, patartina skaityti ir ne- 
krikščionims ir krikščionims, 
juo labiau tokias dalis, kurios 
paliečia ir skaitytojų tautinius 
religinius bei etninius jausmus.

Pora tokių ištraukų, kaip pa
liečiančių mūsų pačių žilosios 
istorinės senovės nuotykius čia 
ir noriu perteikti.

Neturėdamas vysk. Skvirec
ko biblijos vertimo, bandžiau pa
sinaudoti “Biblija tai esti visas 
Šventas Raštas Seno ir Naujo 
Testamento į lietuvišką kalbą 
perstatytas ir iš naujo perveiz- 
dėtas ir dešimtą kartą atspaus
tas Berlyne nuo britiškos bei 
svetimųjų žemių biblijų draur 
gystės 1910”. Bet kadangi tame 
“perstatyme” lietuvių kalba yra 
tokia, jog lengviau išversti iš 
anglų kalbos, dėlto taip ir pada
riau.

Tos ištraukos iš Maižiešiaus 4 
ir 5 knygų kalba apie izraelitų 
karą su medais, o medai, kaip 
mūsų Dr. Basanavičius, šliupas 
ir kiti senieji istorijos romanti
kai tvirtina, buvo vieni iš “arti
miausių” lietuvių giminaičių am
žių klajonėse tarp Indijos, Ira
no, Balkanų ir Pabaltijo.

Medai kaip ir lietuviai 
buvo arijai

Apie Mediją Lietuvių Enciklo
pedija (autorius P. Pik.) patei
kia tokią istoriją:

Mediją (sen. prs. Mada) sen. 
valstybė, buvusi š. v. (šiaurva
kariniame) Irane. Ji buvo da
linama į pietinę Didžiąją Mediją 
ir šiaurinę Mažąją Mediją, arba 
Atropateną (dabar Azerbeidža- 
nas). Pirmojo tūkstantmečio 
prieš Kristų pradžioje medai su 
persais įsibrovė į Iraną ir čia 

sudarė valdančiąją klasę. Pir
mą kartą medai minimi Asirijos 
valdovo Salmanasaro III įraše 
836 metais prieš Kristų. Tada 
jie ir persai dar tebebuvo pu
siau klajokliai. VII amžiaus pr. 
Kr. pradžioje medus trumpam 
buvo užkariavę armėnai. Me
dų dinastijos kūrėju laikomas 
Kijaksaras I (714—675 pr. Kr.). 
Jo sūnus Fraortas arba Fravar- 
tisas, susidėjęs su j Iraną įsibro
vusiais kimerais, visai nusikra
tė Asirijos jungo, suvienijo ne 
tik visus medus, bet ir persus 
pavertė savo vasalais. 653 pr. 
Kr. puolė Nineviją, bet skitams 
perėjus Asirijos pusėn, Fraor
tas buvo sumuštas ir pats žuvo 
kovoje. Mediją pateko skitų val
džion ir buvo jų valdoma 28 me
tus. Fraorto sūnus Kijaksaras 
II, perorganizavęs kariuomenę 
skitų raitininkų pavyzdžiu, nu
sikratė skitų valdžios, 612 pr. 
Kr. sunaikino Nineviją, užka
riavo visą šiaurinę Mezopotami- 
ją, privertė paklusti atsipalai
davusius persus, užėmė Ururtu 
ir keletą metų kovojo su Lydija, 
kol Halio upė tapo skiriamąja 
Medijos ir Lydijos riba. Mediją 
pasidarė galingiausia iš visų 
tuo laiku buvusių valstybių: Ba
bilonijos, Lydijos ir Egipto. Ki- 
jaksaro II sūnus Astijagas (584 
—550) nepajėgė išlaikyti tėvo 
sukurtos galingos valstybės: jo 
žentas Kiras Didysis 550 me
tais prieš Kristų užkariavo Me
diją ir pavertė ją Persijos satra- 
pija. Kiek ilgiau nepriklausoma 
išliko Mažosios Medijos sostinė 
Ekbatana, kuri tapo vienu iš ke
turių svarbiųjų Persijos miestų. 
Kelių šimtmečių laikotarpyje 
medai sutapo su persais ir susi
liejo į vieną tautą. Partų laikais 
išnyko ir medų vardas.

Papildomai galima pacituoti iš 
Funk & Wagnals enciklopedijos, 
kad medai buvo arijų rasės žmo
nės, tai yra, kaip mūsų roman
tikai istorikai išvesdavo, visai 
“artimi” lietuvių tautos gimi
naičiai.

Kadangi medai dar Salmana- 
saro laikais, t. y. 9-me amžiuje 
prieš krikščioniškąją erą tebe
buvo klajokliai, o Mozė savo iz
raelitus iš Egipto spėjama išsi
vedė apie 1225 metus prieš Kr., 
tai matyt ir Moabitų lygumoje 
galėjo būti įsikūrusi kuri nors 
medų tautos gentis, pasitaikiu
si po tako pirmyn besiveržian
tiems Izraelio giminės barba
rams. Tokiu būdu logiškai gali
me sakyti, kad mūsų “giminai
čiai” ar bent mūsų rasės protė
viai net su pačiu Moze (Maižie- 
šium) kariavo!

Kieno pusėje tuomet stovėjo 
tų laikų “dievas”, kurį po dau
giau kaip tūkstančio metų krik
ščionys padarė savo Dievu Tėvu, 
skaitome kun. J. Prunskio skai
tyti rekomenduojamoje knygoje, 
kurią jis pavadino “Dievo Rank
raščiu”.

Mozės Ketvirtose Knygose, 
perskyrimas 31, pavadintas “Iz
raelis laimi didelę nledianitų per
galę ir didį plėšimą” visas skir-

N«w York o televizijoj* vyko vieno žmogau* debatai, tukėly labai ne
palankiu komentarų. New Yorko senatoriau* pareigoms kandidatuo- 
ti Kenneth Keating ir Robert F. Kennedy. Sen. Keating vis* įeik# 

vietė Robert F. Kennedy į viriu* debatus. Atėjus debatų dienai, 
Keating kalbėjo viena*. Jis pareiikė, kad Robert F. Kennedy neat
vykus, jo kėdė televizijoje stovėjusi tuUia. Vėliau paaiikėjo, kad 
Robert F. Kennedy buvo atvykęs debatuoti, bet sen. Keating buvo 
įsakys jo nejleisti j televizijos saly. Vėliau Kennedy turėjo progos 

per televizijy pareikiti savo nepasitenkinimy.

tas izraelitų karui su medais ap
rašyti ; to paties Mozės Penktose 
knygose, persk. 20 yra dar ke
letas punktų, kur Izraelio dievas 
duoda patarimų, kaip laimėti 
kaufynes ir kas daryti jas laimė
jus.

Taigi, tas pats žydų dievas, 
kurs tam pačiam Mozei (Maižie- 
šiui) tariamai davė Dešimtį Pri
sakymų, kurių pats pirmasis yra 
“Neužmušk”, štai kokius prisa
kymus davė, kur liečia ne izrae
litus...

• • • I *
Izraelis laimi didelę medų 

pergalę ir didelį grobį
1. Ir Viešpats kalbėjo Mozei, 

tardamas :
2. Atkeršyk medams (media- 

nitams) už Izraelio vaikus: pas
kui prisistatyk savo tautai.

7. Ir jie išžygiavo prieš me
dus ir Viešpats komandavo Mo
zei ; ir jie išmušė visus vyriškius.

8. Ir jie išmušė visus Madi- 
jos karalius, be tų, kurie jau bu
vo išmušti; būtent: Evi ir Re- 
kem, ir Zur ir Hur, ir Reba, pen
kis Medijos karalius: Balaamą, 
Beoro sūnų, jie nukirto kardu.

9. Ir Izraelio vaikai paėmė j 
nelaisvę visas Medijos moteris 
ir jų mažuosius (vaikus) ir pa
ėmė grobio visus jų gyvulius, 
ir visas jų bandas, ir visas jų 
gėrybes.

10. Ir jie sudegino visus jų 
miestus, kuriuose jie gyveno, ir 
visas jų gerąsias pilis, ugnimi. 

11. Ir jie paėmė visą naudą ir 
visą grobį, kartu žmones ir gy
vulius.

12. Ir jie atgabeno imtinius 
(belaisvius) ir grobį ir turtus 
prie Mozės ir kunigo Eleazaro ir 
į Izraelio vaikų susirinkimą Mo- 
abo lygumų stovykloje, kuri yra 
prie Jordano netoli Jericho.

13. Ir Mozės ir kunigas Eleza- 
ras ir visi susirinkimo kunigaikš
čiai išėjo jų pasitikti už stovyk
los.

14. Ir Mozė buvo labai užsirūs
tinęs ant kariuomenės karinin
kų, ant tūkstantinių vadų kapi
tonų ir šimtinių vadų, kurie bu
vo grįžę iš kautynių.

15. Ir Mozė jiems pasakė: Ar 
jūs visas moteris palikote gy
vas?

16. žiūrėkite, dėl jų kaltės, 
Balaamo patarimu. Izraelio vai
kai Peoro gundomi nusikalto 
prieš Viešpatį, ir Viešpaties kon
gregacijoje (izraelio tautoje) ki
lo maras.

17. Dėlto dabar užmuškite 
kiekvieną vyriškį tų mažųjų 
(vaikų) tarpe, ir užmuškite kiek
vieną moterį, kuri gavo pažinti

vyrą su juo gulėdama.
18. Bet visus moteriškuosius 

vaikus, kurios negavo pažinti 
vyro su juo gulėdamos, pasilai
kykite gyvas dėl savęs.

19. Ir pasilikite už stovyklos 
per septynias dienas: Trečiąją 
dieną ir septintąją dieną visi, 
kas yra užmušęs žmogų arba yra 
užmuštą žmogų palietęs, apsiva
lykite patys ir jūsų imtinius be
laisvius.

20. Ir išvalykite visus savo 
drabužius, ir visa kas yra pasiū
ta iš odos, ir visus išdirbinius iš 
ožio plaukų, ir visus iš medžio 
pagamintus daiktus.

21. Ir kunigas Fleazaras tarė 
karo vyrams, kurie buvo išvy
kę kariauti. Tai yra potvarkis 
įstatymo, kurį Viešpats įsakė 
Mozei.

25. Ir Viešpats prabilo į Mo
zę, sakydamas.

26. Paimkite visą grobio sumą, 
kuri buvo paimta, žmones ir 
gyvulius, ir kunigą Eleazarą, ir 
kongregacijos (izraelio tautos) 
vyriausius tėvus.

27. Ir padalinkite grobį į dvi 
dalis; tarp tų, kurie dalyvavo 
kare, kurie ėjo į kovą, ir tarp 
kongregacijos.

28. Ir uždėkite Viešpačiui duo
klę iš karo vyrų, kurie buvo iš
vykę kariauti...

31. Ir Mozė ir kunigas Eleaza- 
ros padarė, kaip Viešpats buvo 
Mozei liepęs.
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32. Ir grobi*, tai via likusioji 
grobio dalis, kurią karo vyrai 
buvo pagrolĄ*. buvo šeši šimtai 
tūkstančių ir sept \ niasdešimt 
tūkstančių ir penki 'ūksiančiai 
av ių.

33. Ir sept.\ nia.sde-.rnt du tūk
stančiui raguočių.

31. Ir šešiasdešimt sienas tūk
stantis asilų.

35. Ir trysdešimt r du tūks
tančiai asmenų iš vi-o moterų, 
kurios nepažinojo v\ i ų su jais 
gulėdamos...

10. Ir šešiolika tūk-tančių as
menų. iš kurių duoklė Viešpa
čiui buvo trisdešimt du asme
nys.

11. Ir Mozė tą duoklę, kuri bu
vo Viešpačiui auka, atidavė ku
nigui Eleazarui, kaip Viešpats 
buvo Mozei įsakęs.

17. Net iš Izraelio vaikams te
kusius dalies Mozė paėmė dalį 
iš penkiasdešimt, kaip žmonių 
taip gyvulių, ir atidavė juos le
vitams, kurie aptarnauja Vieš
paties tabernakulą, kaip Vieš
pats buvo Mozei įsakęs.

Kaip prikalbinti miesto 
gyventojus kad pasiduotų

10. Kuomet tu prisiartinsi prie 
miesto pradėti prieš jį kovą, pa
skelbt jam taiką...

13. Ir kai Viešpats tavo Die
vas jį atiduos į tavo rankas, tu 
turi kardo ašmenimis nukirsti 
kiekvieną jo (to miesto) vyrą.

14. Bet moteris, ir mažuosius, 
(vaikus) ir gyvulius ir visa, kas 
yra mieste, net visą savo grobį, 
privalai pasiimti su savim, ir tu 
privalai valgyti savo priešo 
maistą, kurį Viešpats tavo Die
vas tau davė.

15. Taip tu privalai daryli su 
visais miestais, kurie yra toli 
nuo tavęs, kurie nepriklauso tų 
tautų miestams.

16. Bet miestuose tų žmonių,
kuriuos Viešpats tavo Dievas 
atidavė tau paveldėjimui, nepri
valai palikti gyvo nieko kas kvė
puoja... J. Pr.

BUICK AS —LIETU VISKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automa
tą, radiją, šildytuvą, power steering, 5 baltų sienų padangas ir 

melsvus stiklus. Viskas tik $2,475.00.
PARDAVĖJAI:
FRED GARACI

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St. LA 3 - 2022

DAN KURAITIS — Savininkes 

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?

rašoma apie Aim i .1 .<> I < nu 
kre|>šimnkus Tuos apiasvnm- 
išsikir|>ys iš laikraščiu. |is pi 
siuntė j Rockfordą

Tenka vienas dalykas v pa 
pabrėžti: visuose aprašymuos 
labai šiltai atsiliepiama api< 
Amerikos lietuviu krepšimi 
kus. Nuolat yra minimas I d- 
vardas Slomėinskas, kuris vi i 
6 pėdų ir I I colių ūgio

Kai sportininkai aplankė Ho
bart miestą, tai to miesto bm - 
mistras Asborn ir jo žmona pi 
sikvietė lietuvius ir pavaišino 
juos kavute ir kitokiais sk i- 
nėstais.

New (’.asile krepšininkai susi
rūpino, kai Sidney mieste įvy
kusiose žaidynėse laimėjo lietu
viai. New Castle lietuviai, pa
rinkę savo ir Sidney geriausius 
krepšininkus, laimėjo rungty
nes.

Kai Amerikos lietuvių krepši
ninkai nuvyko į Camberra, lai 
susidomėjimas jais buvo labai 
didelis. Ypač visų dėmesį at
kreipė milžinas Edvardas Slom
ėinskas, kuris, kaip jau minė
jau. yra 6 pėdų ir 11 colių.

Kituose miestuose lietuviai bu
vo labai gražiai priimti. Austra
lai, kaip sakoma, pasirodė tikri 
"‘sportai” ir nė kiek nesijaudi
no. kad jų rinktinės buvo 
Amerikos lietuvių krepšininkų 
nugalėtos. Esą prieš tokius 
milžinus sunku atsilaikyti.

Vartant visus australų spau
dos aprašymus apie Amerikos 
lietuvių krepšininkus, tenka 
pasakyti, jog lietuvių vardas 
Australijoje buvo nepaprastai 
išgarsintas. Tokio palankaus 
išgarsinimo nebūtų galima nu
pirkti už tūkstančius ir tūkstan
čius dolerių. žvalgas

ROCKFORD, ILL I
Apie lietuviu* sportininkus 1

Kai mūsų okupuotos Lie u- 
\<>s jaunuoliai pasi/ymi sįmo •<-. 
dalvvuiKlami larplautinese nill- 
glMiese. lai okupantai pasisavi
na neu/pehi) l.j sau gai l>y. štai 
anglų spaudoje buvo gana pl.i- 
i i n apia.šslos irklavimo lenk
iaus (karališka Henley rega
ta). įvykusi Londone. Visur bu
vo pažymi ta. kad sovietų irkli- 
iiinkai labai pasižymėjo, nu
stelbdami Amerikos irklininkų 
ankstyvesnius rekordinius lai
mėjimus. Neatsilaikė prieš ru
sus ir Havardo universiteto 
irkliiiinkai.

toliau tuose aprašymuose nu
rodyta ir kas tie laimėtojai. 
Nugi. Žalgirio rinktine iš Lietu
vos sostinės Vilniaus' Vadinasi, 
tie irkliiiinkai buvo lietuviai, o 
ne rusai.

Kada /\nierikos lietuvių krep
šinio komanda nuvyko į Austra
liją ir ten turėjo nepaprastai di
delį |»asisekiiną (laimėjo visas 
žaidynes, išėmus vieną), lai 
Australijos laikraščiai sveikino 
lietuvius. Savo aprašymuose jie 
priskyrė nuopelnus tiems, kam 
jie priklauso. Vadinasi, visada 
pažymėjo, jog tai Amerikos lie
tuvių krepšinio komanda, o ne 
“jankių”. Amerikiečių spauda 
irgi tos komandos nesisavino 
ir nesigyrė, kad štai Amerikos 
krepšininkai nepaprastai pasi
žymėjo Australijoje.

Kaip žinia, Amerikos lietuvių 
komandai buvo parinkti krepši
ninkai iš Čikagos, Clevelando, 
Detroito ir kitur. Kartu su ta 
komanda vyko ir Rockfordo 
jaunuolis Augustinas Kapaėins- 
kas. Jis buvo savo rūšies amba
sadorius, visur važinėjo su 
sportininkais, po Australiją ir 
stebėjo rungtynes. Jis su atsi
dėjimu sekė australų spaudą, 
buvo, liudininkas pasikalbėjimų 
su reporteriais. Jis rinko įvai
rius laikraščius, kur tik buvo
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NAUra. st rsnra -
Balsavimai I960 m. rinkimuose

JAV prezidento rinkimuose 1960 metais bftteavo 68 
milijonai su viršum žmonių penkiose dešimtyse valstybių.

Demokratų kandidatas John Fitegerald Kennedy ga^ 
vo 34,227,096 balsus. RepubHkonų kandidatas Richard 
M. Nixon — 34,108,546 balsus. Kennedy laimėjo vos 
118,550 balsų dauguma.

Nixonas paėmė viršų 26 valstybėje, bet Elektorių 
Kolegijoje jisai prakišo: Kennedžio pusėje buvo 303 elek
toriai, Nixono pusėje 219 elektorių.

J Elektorių Kolegiją įeina tiek elektorių nuo kiek
vienos valstybės, kiek ji tyri senatorių ir atstovų. Kuris 
kandidatas gauna daugumu balsų, tam tenka visi tos 
valstybės elektoriai.

Valstybės, kuriose paėmė viršų Kennedy, turi apla
mai daugiau gyventojų, todėl jos išrenka daugiau at
stovų. O senatorių kiekviena valstybė, didelė ar maža, 
renka po 2.

Kiek balsuos rytoj?
Rytoj, lapkričio 3 d., turttų dalyvauti rinkimuose 

daugiau, negu I960 metais, nes gyventojų skaičius pa
didėjo.

Apskaičiuojama, kad šį kartų balsuos 70 milijonų 
su kaupu. Kaip tie balsai pasidalins, pamatysime.

Bet rinkimus nulems ne tiesioginiai žmonių baldai, 
o jų išrinktieji elektoriai. Kai 1936 metais Krankliu Roo
sevelt kandidatavo antram terminui, tai jisai gavo 46 
valstybių ejektorius, o jo oponentas repubHkonas tik 
2 valstybių. Tada JAV federacijoje buvo 48 valstybės,

Kandidatas, surinkęs daugumą žmonių balsų, gali 
pralaimėti Elektorių Kolegijoje. Bet jeigu žmonių dau
guma labai didelė — sakysime, 65 nuoš., tai kandidatas 
gali laimėti beveik visus elektorius, palikdamas savo 
oponentui tik trupinius — arba nieko.

Bolivija nutraukė santykius su čekais
Bolivija yra viena iš Pietų Amerikos respublikų, ku

rioje buvo stiprus komunistinis judėjimas. Jo nugar
kaulį sudarė kalnakasių unija ir kairiosios krypties 
studentai.

Prieš kiek laiko jie sukėlė riaušes, kurias malšinti 
buvo pasiųsta kariuomenė. Kovose taip kariuomenės ir 
maištininkų buvo 50 žmonių užmušta ir daug daugiau 
sužeista. Tų kruvinų aukų buvo abiejose pusėse.

Bolivijos prezidentas Victor Paz Estenssoro pereitą 
ketvirtadieni nutraukė diplomatinius santykius su Če
koslovakija, nes jos pasiuntinybė importuoja ginklus val
džios priešams. Maištą prieš Pas Estenssoro valdžią,

Chruščiovas išmesta* iš CK
Žinioje iš Maskvos, spalio 30 

d., pranešama, kad Nikita Chryš- 
Čiov yra išmestas iš komunistų 
partijos Centro Komiteto ir iš 
Aukščiausiojo Sovieto deputatų.

IXiem savaitėm anksčiau Ni
kita buvo pašalintas iš Centro 
Komiteto prezidiumo, paskui, 
spalio mėn. 14 d. — ir iš prem
jero pareigų. Bet jisai dar bu
vo paliktas komunistų partijos 
Centro Komitete ir Aukščiausia
me Soviete (komunistų parla
mente). Dabar jisai neteko ir 
šitų poetų.

Tai reiškia, kad dabar Chruš
čiovas jau nebeturi nei automo
bilio su šoferiu, nei poniškos ne
mokamos rezidencijos.

Jei Nikita zurzės, tai jisai bus 
išbrauktas ir iš komunistų par
tijos narių ir virs paprastu, be
teisiu “sovietų piliečiu”.

GaUmw dalykas, kad jam, su
laukusiam 70 matų amžiaus, bus 
mokama kukli senatvė? pensija, 
kad jisai galėtų šiaip taip išmisti.

(O lietuviškos Kremliaus da
vatkos Amerikoje dar nepaliau
ja tikėjusios, kad Nikita nebu
vo pašalintas, bet “rezignavo sa
vo noru”.)

Polemišką raštų antplūdis
Prieš pereitos savaitės gabi 

“Naujienų” Redakciją gavo vi
gą eilę polemiškų raštų, liečiančių 
JAV prezidento rinkimus. Kai 
kurie jų autoriui, aštriai kriti
kuodami kitų pareikštas nuomo
nes, prašo vietos savo rašiniams 
dienraštyje, su Redakcijos pa
stabomis, jeigu ji su kuo nesu
tinka. Tai būsią “demokratiš
ka", ne vienpusiška.

liet tie rašytojai užmiršta, 
kiek tektų dirbti, jų raštus tai
sant ir paruošiant spaudai, ir ne
pagalvoja, kiek vietos jie užimtų 
laikraštyje. Kodėl jie nepara
šė dviem ar trim savaitėms ank
sčiau? liet jie laukė iki pat rin
kimų kampanijos galo, ir dabar 
nori susyk išdėstyti viską, kas 
susikaupė jų galvose ir širdyse 
per keiiš, gal būt, mėnesius. Ką 
Redakcija gali tokiose aplinky
bėse daryti? Patenkinti jų pra
šymus nėra galimybės nei tech
nikinės, nei fizinės. Belieka tik 
atsiprašyti.

ąako jisai, sukurstė Europos komunistų agentai.
Tfįgi Maskva ir jos satelitai vis dar nepaliauja skver

busi į Vakarinio Pusrutulio šalis, stengdamiesi suardyti 
jų politinį bei socialinį gyvenimą ir trukdydami jų pa
žangą.

Bet “pasaulio revoliucijos” apaštalai vis dažniau 
pralaimi. Pačios tų šalių valdžios nuo jų ginasi. Tai yra 
geriau, negu kad JAV siųstų tenai savo ginkluotas jėgas 
daryti tvarką.

Kaip Liatuvo* okupantas 

rualfo llotuvlv* karui?
IJetuvoj* platiname Tarybų 

SooUitetfaty iteepubHkų Sąjun
gos leidinėli*, vertima į lietuvių 
kalbą, pavadintas “Kaip Saugo
tis nuo masinio naikinimo gin
kle1’. leidinėlis, si puslapio ir 
su paveikiate, duoda nurodymų, 
kaip turi tepti įrengtos slėptuvės 
nuo atominių bombų, nuo chemi
nio puolimo ir kitokiais atvejais. 
Būdinga* bolševikų propagan
da) yra pirmasis puslapis “Aty- 
dšiai perskaitykite ją", Ten ra
šoma:

"Komunistinę visuomenę 
kuriančiai tarybinei liaudžiai 
reikalinga taika. Komunistų 
partija ir Tarybinė vyriausy
bė nuosekliai kovoja už tai, 
kad būtų užkirstas kelias pa
sauliniam karui, siekia visuo
tino ir visiško nusiginklavi
mo.

“Tačiau Jungtinės Amerikos 
Valstijos ir jų sąjungininkai iš 
agresyviųjų blokų tarpo at
kakliai priešinasi taikingiems 
Tarybų Sąjungos pasiūly
mams. Jie nuolat plečia gin
klavimosi varžybas, ruošda
miesi karui prieš TSRS ir ki
tas socialistines šalis.

“Tarybų Sąjungos Komu
nistų Partijos Programoje pa
sakyta, kad. kol egzistuoja im
perializmas, neišnyko ir agre
syvaus karo grėsmė, štai ko
dėl tarybinė liaudis visada tu
ri būti pąsirengusi apginti sa
vo Socialistinę Tėvynę".
Iš to matome, kas bolševikams 

pirmiausiai rūpi. Patys būdami 
didžiausi imperialistai ir agre
soriai, jie kaltina kitus ir pir
miausiai nuteikia pavergtuosius 
prieš Ameriką kaip karo paruo
šė ją. jts

— Okup. Lietuvoje paminėta 
lietuvių dramaturgijos pionie
riaus, “Amerika pirtyje” auto
riaus A. Vilkutaičio-Keturakio 
100 m. gimimo sukaktis. “Lit. 
ir Menas” (40 nr.) A. Vilkutai- 
tį tepaminėjo vos keliomis eilu
tėmis, pažymėdamas, kad dra- 
.maturgas buvęs "buržuazinių 
pažiūrų publicistas”. Priminta, 
kad “Amerika pirty" buvusi po
puliari ir Amerikos lietuvių mė
gėjų teatro scenoje. (E).

PIRKIT* JAV TAUPYMO BONUS

•V Oxvld O. RMK*r, mormonu bašnyžlM komiteto pirmininku.

Prezidentą pasitiko milijonas žmonių 
Didžiausia* paradas, kada no r* yra buvę* Čikagoje

Penktadienį prezidentas Lyn
don B. Johnsonas aplankė Čika
gą ir Čikagos stadione pasakė 
kalbą. Tąja proga Cook apskri
ties demokrgtų vadovybė suor- 
ganiravo vakare paradą, kuria
me, kaip apskaičiuojama, dalyva
vo milijonas su virtum Žmonių. 
Tokio didingo ir nepaprasto pa
rado Čikagieiiams vargu kada 
tako matyti. Savo įapfidingumu 
jis pralenkė visus iki šiol Či
kagoje suruoštus paradus.

Jau apie 4 valandą po pietų 
vidurmiestyje buvo pradėta pa
radą organizuoti. Kai kurie 
greitkeliai buvo uždaryti ir jais 
automobilistai negalėjo važiuoti. 
Apie šeštą valandą vįdurmies- 
tis atrodė lyg kokis skruzdėly
nas. Susirinko didžiausia masė 
žmonių, kuri ėmė formuotis pa
radui, kurio branduolį sudarė 
įvairiausių organizacijų papuoš
ti vežimai, orkestras ir žibintu
vus bei iškabas su įvąįriais šū
kiais nešą asmenys. Kai kurie 
papuošti vežimai (“floats”) la
bai išsiskyrė ir patraukė žmonių 
akį. Tarp tokių buvo ir šoferių 
unijos “flotas”.

Tenka pasakyti, jog unijos 
daug prisidėjo prie parado su
rengimo. O tai parodo unijų nu
sistatymą: vargu yra unijų, ku
rios šiais rinkimais neremtų de- 
mokrttų kandidatus jjr^ideųto 
ir viceprezidento postams. Net 
tokios unijos, kurios per daugelį, 
metų rėmė respublikonus, šį kar
tą pasisakė už Johnsoną ir 
Humphrey.

Kai paradas buvo suorgani
zuotas, tai jis pradėjo pernašų 
žygiuoti stadiono link, kuris yra 
prie Ashland ir Madison. Pasi
rodė ir automobiliai, kuriais iš
lėto važiavo įvairūs demokratų 
pareigūnai (meras Daley, gu
bernatorius Keener, senatorius 
Douglas ir kiti). Pagaliau pasi
rodė ir automobilis, kuriuo va-; 
žiavo prezidentas Johnsonas. Jis 
buvo sutiktas su entuziazmu.

Čikagos stadionas nuo vidpr- 

miesčio nėra labai toli, tačiau 
ėmė pusėtinai ilgai, kol preziden
tas Johnsonas jį pasiekė. Į sta
dioną buvo prisigrūdę tiek žmo
nių, jog ne vienos vietos nebuvo 
laisvos.

Stadioną prezidentą Johnsoną 
pristatė Čikagos meras Daley.

Po nepaprastai įtemptos po
litinės kampanijos prezidentas 
atrodė gerokai išvargęs. Savo 
kalboje jis ypač pabrėžė tą fak
tą, kad praeityje bent užsienio 
reikaluose demokratai su respu
blikonais bendradarbiavo ir bu
vo Pieningi. Pastebėjo taip pat, 
kad jis kaipo daugumos senato 
vadas 97 kartus balsavo už tuo 
laiku prezidento pareigas einan
čio Eisenhowerio pasiūlymus, o 
senatorius Goldwateris, laikyda
mas save respublikonu, balsavo 
67 kartus prieš Eisenhiwerio val
džios pasiūlymus.

Savo kalboje jįs taip pat pažy
mėjo, jog jo svarbiausi uždavi
niai bus šie: padidinimas pensi
jų pagal socialinį draudimą, ko
va su skurdu, siekimas taikos, 
vykdymas pilietinių teisių įsta
tymo ir visą laiką budėjimas, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
ir toliau pasiliktų pats galingiau
sias kraštas pasaulyje. Dabarti
niu laiku visos kitos valstybės, 
kartu paėmus, negali prilygti 
Amerikos galybei.

Nauji leidiniai
WtesenscWUtehH- Dtenst 

< uftr Ostmittetegropą. Jtyrawe- 
gębep vom Johann-Gottfried - 
Rerderrjpstitut, Marburg ąp <tyr 
:Gahp. JąhrgąąglL August 1964- 
M g. Atskiro numerio kaina 
PM R.

Dr. R. .Grenz iš lenkų šaltinių 
informuoja apie “Ąrchepjoglpius 
Šyripėj imue . Žalgirio mūšio teri
torijoje". Kėsinant nuo 1958 
pa- raąty visą ąįlė ginklų, Ordi
no, Lietuvos, Rryąijos įr Len
kijos monetų, jaunų vyrų skąle- 
tų. Vietovėje faulen (Ostero- 

dės aj>skr.), kur buvo lietuvių 
kariuomeąės atovyljla, rąstą XV 
a. masinis kapas. Dar nepavyko 
rasti buv. Tannanbargo bažny
čios, kurioje Jogailos įsakymu 
buvo palaidoti Žuvę bajorai (psl. 
2111—233).

Skyriuje “ZeiUchrifteruwhau” 
Dr. P. Rėklaitis aprašo “dimto
sios Kalbos" žurnalo Nr. 1—18 
(195Š—1962) turinį, iškeldamas 
šio žurnalo reikšmę lietuvių dva
siniam gyvenimui užsienyje ir 
lietuvių kalbos kultūrai apla
mai. To paties bendradarbio pa
rūpintas ižtraukinis vertimas 
“Naujos instrukcijos paminklų 
apsaugai Lietuvoje", paskelbtas 
kitame šio žurnalo numeryje 
(September 1964. Heft 9, psl. 
389-341). (E)

Lietuviu daillninky 

parodos Australijoje
Rugsėjo 29—spalio 12 d. Mel

bourne, Australijoje, buvo ati
daryta dail. Henriko Šalkausko 
individualinė kūrinių paroda. 
Buvo išstatyti 27 kūriniai. Dai
lininkas yra atžymėtas visa eile 
premijų. Jo darbus turi įsigi- 
jusios visos Australijos meno ga
lerijos. Prieš mėnesį H. Šal
kausko darbų paroda vyko Ade
laidės mieste ir buvo labai tei
giamai įvertinta.

Spalio 16 d. Sydney mieste ati-, 
daryta dail- V. Rato dailės pa
roda. Ji truks iki spalio 31 d. 
išstatyta 82 kūriniai — dau
giausia lino, medžio ir gipso gra
viūros. (E)

— Spalio mėn. pradžioje Vii. 
niaus operos — baleto teatre 
“Carmęn” spektaklyje Don Jose 
partijoje pirmą karty pasirodę 
V. Usings. Pagal “Tiesa” <nr- 
.234) solistui kol kas trūkę rei
kiamo lyriškumo, vokalinio ir 
vaidybinio subtilumų, l'sinui 
talkininkavo solistai I. Jasiūnai- 
tė (Carmen) ir K. Šilgalis (Esca- 
milio). (E)

Dr. Charles Hard Tpjvnes, Massachus 

setts Technologijos Instituto moksli 

pinkas, gavo 1964 metų fizikos Nobe 

lįo premiją už darbus ląserio srityji

— Pas mus iš studentų daugiau reikalauja. Egza
minai kurkas sunkesni.

—• Dėl to sunkūs, kad permažai išmanote... 
Dirbti tingite ...

Kaip tuomet rodėsi, tų lygiagrečių profesūrų buvo 
kolegiškai sugyventa ir į pavydulingas varžybas ne
šokta. Vjąi atsidėję gilinosi į savos srities mokslus, o 
ir studentų niekur netrūko.

"Teologai” (tai lietė daugiausia ne tikruosius teo
logijos studentu*, kuriais mes maža domėjomės, bet 
filosofijos skyriaus lankytojus) savo elgesiu, maniero
mis ir nuotaikomis žymiai skyrėsi nuo humanitarų.

Pas mus plūduriavo labai mišri publika. Gretė 
pienburnių jaunuolių auditorijose kiūtojo nemaža ir 
visai senų, žilų žmonių; buvo visokiausių tautybių, 
ypač daug gražių žydaičių; maišėsi nemaža ir laisvųjų 
klausytojų (t.y. neturinčių brandos atestato); gi kiti, 
visai nepažįstami, ateidavo iš kažkur tiktai vieno kurio 
dalyko gr paskaitos išklausyti. Vyravo kažkokia ne
aprėžtą, beveik bohemiška laisvė, neribotų netikėtumų 
galimybės. Ir sykiu'ugdėsi platus požiūris į žmones, 
sovaiiutao toleranciją.

įsikūrė liuamnltyrų draugija su karštagalviais 
-vadovais. įdomiomis popietėmis garsėjo Lieteratų sek- 
dja (tai buvo ano meto savotiški “bytnikai“). Taip 
i)št daugelis priklausė ir sroviniams sambūriams — 
jkoridorlujc kabodavo visokiausių uniforminių kepu- 
jrwd<ių.

{varioms laisvėms klestint, atsirado čia ir “am- 
jMtishUYo pakankamai ga

būs studijoms, nomdžu domesiu klausėsi paskaitų ir

PETRONĖLĖ ORINTAITĖ

KĄ LAUMĖS LĖMĖ
Atsiminimai apie Salomėją Nėrj

7
Būdavo, koks humanitaras pusbalsiu parodo: žiū

rėk, Salomėja Neris! Kokia įdomi, — pridurdavo kitąs. 
Ir kokios didelės akys! Žalios? O plaukai per kaktos 
vidurį sklastymu atšokuoti — kaip dailiai pritinka i

Taip, tas žalsvai apvalias, mįslingas akis ir vai
niku ties ausimis suringuotas kasas visi pastebėdavo.

• » a

Tuodu fakultetai buko maždaug visai lygiagretūs. 
Ir lyg tyčiomis arti vienas įeito apgyvendinti. Tjktai 
“teologai" vienu aukštu arčiau dangaus, kaip buvo' 
juokiamasi.

Abiejuose ėjo tie palysspcfcslai. tik -vienur — nąątej 
botoje laisvėje, o kitur religijos dogmų rėmuose 
įrikiuoti.dr viename dėetonia literatūra ir kitamę, taip 
pat filosofijai pedMogika, įtfdbos. Lyg dvi priešprie
šinės komandos futbolo žsidline.

Susitikus studentams užeidavo ant'liežuvio kartai* 
noras vieniems su kitais pasierzint!, bent juokavimą 
žodžiais pasišaudyti:

— Mūsų profesorius įdomiau skaito ...
— O mūsttkte gerai pasiruošęs. Mctodiškiau ir’ 

mokslingiau... [
— Pas jus mioikodulys piauna kaip ir neuž

miega 1* jMMfttorijose?
— Mirt ** 1<*U» Utund iofHlm: eu pasku

tiniu dėstymo writUiiu tobulai ir skambutis mteueoO 
su tampa. ••

denčių turėjome iš tikrųjų apsčiai. Vienos jų bpvo 
labai rimtos ir nebūtinai jaunos (Kgjriūk^tiėnė, Mar
cinkevičiūtė), o kitos — tartum perjauuos, kad gilin
tųsi į knyginius mokslus: jos greičiausiai tik laikinai . 
mėgavosi studentiška atmosfera. Vienos, gavę mieste 
tarnybas, lengva širdimi paliko studijas nebaigtas, o 
.kitos — paskubėjo ištekėti ir lenkiuosi šeimos pareigų 
karjera. Betgi čia būta ir tikrų mokslo žiurkių, į kny
gas mirtinai įknibusių, bibliotekoje pusdieniais pra- 
Aūnančių.

Puoštis dar nebuvo didelės mados, o nelabą) jy 
buvo iš ko. Pakako studentei turėti pusantros sukne
lės (viena apynaujė, kita — šiaip taip besilaikanti),’ 
vienus gerus batus ir apsiaustą — jau gerai jauty)*}. 
Šitos kartos merginos į paviršiaus ppotylus, į skuįtaty 
gražumus tiek energijos nei rūpesčio nedėjo — buvo 
lengviau gyventi.

Humanitarų fakultetas išugdė visą eilę iškiltų 
mokslininkų, pasireiškusių ypač lituanistikos darfrd*. 
Mūsų gretose tuomet buvo istorikai A. Šapoka it jį. 
Jakštas, archeologas J. Puzinas, lituanistas V. Muiti
nas, germanistas K. Alminas, diplomatas P. Gante*; 
irgi kalbininkai P. Jonikas, J. Dumčius, A. Ašmotyty*,' 
L. Balvočius, J. Serciskis, Lemebenas ir (et *Vyrestiį*|į, 
kaip Vanda Daugirdaitė, Pranas Skardžius — 4*UW 
įstojant jau buvo bebaigiu mokslus. Kalbininku įr 
vertėjas J. Talmantas tebesimaišė jauniklių tarpe.ftyt- 
karčiais pasirodydavo “Baudžiavos" autorius P. Šu- 
seckas. Mums, vėlesniesiems, jau buvo į ką pusižiNNl.

Pradedančių ar jfM ir kiek PM*nNNRM rašytoją 
bei kritikų irgi buvo derlu, gi metate kr jktiate patydM* 

iUž mane dar atplūdo jų visas būrys, čl*. pantyMi 
literatūrą studijavo Salys demerys, Leonai Skabetica

įHtyMityr40Nbįterjprą*ty pMTgtyg partyidirt|| (jaunas džipy* Miręa), A. Venclova, J. PelniŲs, R. 
-R- Kai k*l hms rudino nėt “moterų fakultetu*, styr Tnčiūra, s. Angliokte, šį. iUtfla, B. ButitAnas, G. ta-

m'onday, RdOSiST

laUškalty, J. Vaičiūnas, J. Šukys, J. Aistis, A. Miškį 
ate. P. Juodelis. P- Kęsiūuas, Ą. Briedis, A. GipLalas b 
dar vtea eUė 'kitų, daugiau .ar mažiau žinomų žmonių 
mūsų raštijos pasaulyje, iš visų skyrėsi J. švaistai 
kuris buvo. jau įr "Keturiuose Vėjuose” dalyvav^ 
iir r- žilti pradėjęs. Pamenu, vieną susirinkimą j ii 
skaitė noveįę “Geidulingoji moteris”; jau tuomet mo 
ifcėįo teP&diųgai perteikti vaizdus, ryškiui pabrėžj 
žodžius, valdyti intonacijų.

Tiesą sakant, populiariausias iš visų buvo Kazji 
jAČiįra — savu romaptiškaįs apsakymais ir lengvi 
Mdn poezija (taip pat ir rekjamihiu įsimylėjimu all 
4b*tyX).jRymai^ite itin domino merginas. Jis spat 
<čtyi jmriė novdę po novelės, o jau eilėraščių — 1A

>rot«u?piate p«ą >us ir .aktorius Stasj
aras, pat Petras Babickas- Teatralas J. Grj 
ras paskaitose prajuokindavo studentes komi! 
grimasom. A. Merkelis, biografas, vagiais ht

>rius, pianistas virtuozas V; 
turį laiką studijavo jpūsų fi 
<. Gudaitis, spUu jpnkęs 
litarą draugijty .Mtypojektav

nodal

D
•Miiariai vadinome. buv| 
škai disciplinuota — gi 
kalei išsiskiriantį, susici 
I matu ty*ri<kMbose tie 

raukom 
visi vi< 

rti ar v<turis varstyti ar v<
GSl.lr j ęg**mim|i nuosekliau ėjo — Gaidai
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PRITAIKO AKINIUS’

Tekti PRospect 84717

DR. 5. BIE2IS 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

3148 WK*T 63rd STRIKT
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Ret: 3241 WEST 66»h PLACE
, . . Phoaa; RĮpublk 7*7*68

on» 
Resid.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

.ML C. K, BOBELIS 
INKSTŲ lt UAPUMO TAKŲ 

CHIRŲRGUA
PR 6-1795 arba 312-69*053*
42* H. LIBERTY SY. R. 15 

ELGIN, ILLINOIS
■. . Vslndes psgąj anrtt arimą

2434 WEST 71st STREET 
Ofisą*: Htemiock 4^849 

Ruld.: 388-2233.
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni niuo* 1—5, treč. 

.... U-šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso triof.: Virginie 7-0036

ČYO RGAS 
.ir moterų ligos 

41S7 HER AVKNUti 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo &7-8:30,vaL vakaro,

Tol. oflio? Hfe 4-141’4, re£ RH 7-6867 

oft. BK. GAIŽfONAS 
chirurgas 

2454 WEST 71*t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

. a Trečiadieniais uždaryta. .

IW. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63 r d STREET 
, -OFISO VALANDOS:

Kasdien ųuo 1—4 popiet,ir 6—8 vai. 
Tręč, ,įr šešįad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArdon 3-7278..

GRoyehlll, 6-Į59$ f

Dft. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ -SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. AAARQUETTE.ROAD

gos Lietuvių TarvLui $23 aukų., 
.susirinkime buvo išklausytas 

pranešimas r 1»S> Centro Ko
miteto New Yorke apie planuo
jamą Socialdemokratų sąjungos 
suvažiavimą ateinančiais metais 
Bostone.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

•«

h įkeldinto, pat* užvaftavo’ anT fflSranRT Ir nuline 
eriiantį ij policijos automobilio užpakalio.

San Frapcifco M|icjn|nka«, nor*dAni» Ii 
..........-« IL Pav»lk»l* nwtomo. vąndonl.

GI

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telofj HSnriock 4-2123 
195

DėlPriim 
valan 
Jei n

T«l. Ofi**: 847-58003, rfB. PI

DR. V. 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STRIKT

.'susirinkimų ir parengimų
P R A NEŠI M A 1

— Joniškieji y Labdaros ir Kultūra* 
klubo susirinkimas Įvyks antradienį, 
lapkričio 3d 7.110 saiandą vakare, 
linkio salėje, 45OU So Talman Avė 
Nariai ir narės malonėkite dalyvauti 
susirinkime.

J. Keturakis, rašt.

ir 8-8 vai. vak. ipltadieniai* 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniai* uždaryta.

" 1 .1 'H'.'L 11 1 1

ORTHOPąDMp* TECHNIKOS LA*.
2850 Worf MM.SIh Clilcaee į9, IIL 

Telefj PRospect 6-5084

LirrijyiAfAKiŲ cVdytojaT

3Q mėty patyrimas 
Tol.: YArd* 7-16?

Pritaiko Akinius' 
Kreivas Akis 

Btalso.
Ofisas Ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iH-8,-nuo E iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkk ir šert. 10—2 
vaUpo.pietų. Arba pagal susitarimą.

4455

Valandos: 1 v. p^p. iki 8 vaL (trečiad. 
uidwjjs),. jejtad. ift ryta jjį 1 jj, p.

PERKRAUSIMAI .. .

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

2EMA KAINA
R ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h Plt WAIbrook 5-806) 
i--------- MgamMmHiu.n i-------- a

Kongresmano J. Rooney (D., N. Y.) 
prakalba į Balfo seimo dalyvius

Gerbiamas pirmininke, ger
biamieji kunigai, garbingi sve
čiai, ponios ir ponai,

Jaučiuos labai pagerbtas, 
kad“ galid“ būti su jumis šioj 
reikšmingoj jūsų organizacijos 
sukaktuvinėj dienoj. Jūs turė
jote turtingas dienas. Jūs gal 
stebėsitės, kad pavartojau žodį 
turtingas. AŠ gėrai numanau 
Jūšų pasiaukojimą ir pastan
gas. kurias jūs paroilėte per ši 
laiką',' fačiatf lc'ai‘0 tik dėl to 
Bendrasis Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondas turėjo taip tur- 
'TOlRraei,lUfi!F1. pa- 
darinius padedaht kitiems.

’, Jūsų organizacijos atsirado 
gaii tamsiomis karo audrų die

niomis, kai naci a'i ir kbhitinis- 
tai, naikindami tautas džiū
gavo, Jūsų organizacija ryžosi 
- -------- - ----- ----

tiečiams karo su
ns, kuriems 
itlerįo budė
tąją Ui įėjo

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MOVING
Apdraustas perkraustyma*

ANTANAS vilima* 
3415 So. Lituanlca Avanua 

Tai.: fRontiar 6-1882GBADINSKAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2WQ.W. 5W $TRĘET_

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad..
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p.

.-Itiftn* vak vakė

NEŠIOJAMA TV— 
Ldbai patogi. Pas mus — 

daug įvairių modelių.
J. G. Television Co„ 2513 W.4? St! 

FRontier 6-1998
Radijai • Fonoj^faT • HI-FI

G UŽAUSKV
BEVERLY HILLS GBLINYČIA

GĖLAS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR *0833 Ir PR *0434

(PUTRA WENT AS)
i Linkamumo arba liddoio valandoje 
graiiauaioa gėle* ir vainikai, aatka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROV R. PBTRO (PUTRAMENTAS)
5525 So Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K V I E T K 1 N 1 N K A 8

Gėlė* Vestuvėm*, Bank lėta m* 
ir Pagrobėme

3316 So. Hoisted St. Y Ards 7-7306

neįveikiamam uždaviniui: pa 
dėti savo t 
kury, 
pavyks

Dievo 
sa

to didelio reikalo (gelbėti 
vuosius) mes turime visi 
tyviai prisidėti prie bendro 
visų tautų tremtinių gelbėjimo.

Visi mes, turime įsipareigoti 
šiam kraštui, kad prezidentas 
Lyndon Johnson ir mano drau
gai kongresmanai galėtumėm 
pravesti’ ntiujus imigracijos 
įstatymus.

Dvidešimtmečio proga aš 
nuoširdžiai“ Jus sveikinu ir 
džiaiigiUbs Jūsų pasiaukojimu 
benamiams, Jūsų parama alka
niem^ ir reikalingiems; džiau- 
giiibs Jūsų pastangomis kū
renti vilnies liepsnelę širdyse 
tų, kurie“ riii&iminę, sutrypti, aš 
linkiu, kad toji tikėjimo į žmo
niškumą liepsnelė taps realy
be ir laisvė triumfuos virš 
pančių ir vergijos.

ir pasitikėjimų

sniiiniu, kurie 
o}*‘ Kanadoj ar 

ėjo savo 
f kaip Jū- 

•’ llurios sava- 
šalpos pęogrh-

f negirdėto riasab- 
iKšia‘bkoBmd. šios 
tatai* rii^Kados ne- 

bHii*’visaUa“bus mirii- 
rnV .taiį1 kilniausių Amerikos

sa-
ak-

"Naupeitas" dalyvaus .. 
; draugija konferencijoje

Naujlehiį Bendrovės direkcija 
savo’ jJos&ljtye spalio 31 dieną, 
išrinko 3 atstovus dalyvauti 
draugijų konferencijoje, kurią 
šaukia“ Lietuvių Tary
ba', labkri^lo'8 d. Dariaus-Girėnb 

‘šal^e.
SlišittbrH&jtiną Alto (reikalais 

šiuo laiku yra nustelbęs prezi- 
tjė'iitlniii rinkinių’ kampanijos 
't'ridttŠiM ktiM (Welf žftffcriiiį 
labai’ jkaltmb.’ Bet p6 lapkričio 

•3 d. publika’nurimš ir rritlsų vei
kėjai! irnšf vėf daugiau rūpintis 
savo' orghnižacijij reikalais.

šiuo Jaiku yra nuste“

k&hferencija
1964 m. lapkričio mėn. 8 d., 

2 vai. po pietų, Amerikos legio
no Dariaus-Girėno Posto salėje, 
1416 S. Western Ave., Chicagos 
Lietuvių Taryba šaukia savo me
tinę konferenciją.

Organizacijos, remiančios Lie
tuvos laisvinimo darbą, siunčia 
į konferenciją po vieną atstovą 
nuo kiekvieno pilno ar nepilno 
25 narių skaičiaus.

Konferencijoje bus patiekta 
Tarybos veiklos metinė apyskai
ta, priimtos rezoliucijos, o taip 
pat deleguoti Tarybos nariai se
kantiems metams.

Visa Chicagos lietuvių visuo
menė taip pat kviečiama konfe
rencijoje gausiai dalyvauti.

Chicagos Lietuvių Tarylxis 
į vardu:

Juozas Skorubskas,
Pirmininkas

Aukšt. Teismo Teisėjas 
Alfonsas F. Wells,

Vydomasis Sekretorius

Socialdemokratų 
susirinkimas

Lietuvių Socialdemokratų Są
jungos 4 kp. susirinkimas’“Nau
jienų” patalpose, pereito šešta
dienio vakare, nutarė deleguoti 
tris ašmenis į lietuvių draugiju 
konferenciją, kuri^ šaukia Chi- 

1‘cages’ Lietuvių Taryba lapkričio 
8 dieną, sekmadienį, 2 vai. po
piet, Dariaus-Girėno legiono 
pAsto salėje.

Kuopa taip pat paskyrė C.hica-

PETKUS 
tėvas irt sūnus 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių DirektoriaF

6845 sa WESTERN AVB.

TRYS MODĖRNIflKOS' 
AIR-CONDITIONED KOPLYSOS

MAŠINOMS VIETA 
REpubtie 7-8600 REpubHe T-6W11

Ma E Eudeikis
Laidotuvių Direfctttfflš

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

t'.V ^7^

Afi 7-9700

nuo 0

VaLi pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
. .antrarL-ir.-penktacL .M vaL vak.

RADIJO ŽElMoš VALANDOS

Visos progfratnos iŠ J^ČPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
diehio iki penktadienio 10—11 
vai., reto. —. šeštadienį ir seb 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

VaVarudco*:' Pirrbadlenials1 i i.' v.

HĖml ^*24’1 Y
7lrf

GAS

24M WltSf 71st STREET
I*flėmimo vaT: nub' 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų. Seštad. nuo 

9:00—8:00 p. p.
— Trečiadieniais uždaryte...........

Phone: NEvada 8-7048 ........

. .. Room *79 .
4010 WEST MADISON STREET

b

M

sąl

ni

sior 
dar

kurie mylėj
vos? savo.tsteu
bej
ti į v

Offcast 26S> WMT *9Hi STREET 
Tolu PR 8-1223 arba PR *5577

>FlfeO' yafc pfaMT., ahtred:, trečiad. 
K MUK 24MTržlvak. Mtadio- 
litis 2-4 vai. po PiriU ir kitu laiku

, pagal susitarimą. -

ktirtt ir ši^t-
W

jvy 
ger 
kie 
gsiBĮf 
įlinka

e Ava.
diena*:30 vai. ryto bu* lydimai iš konly- 

tayčit, o po gedulingų pamaldų bus 
įpinėaa.
įčisuĮ; gtftifriėA draugai Ir pažįstami 
laidčmivėae ir suteikti jam paikutir

Jos b 
kaplm 
vičiaųg'gtftHričA draugai ir pažįstami nuo- 

ti laidotuvėse ir suteikti Jam paskutinį pa-

a, dūkti, *0nu* Ir kiti gfmlnča. 
lildoturiifDHtttoftttr j. F. Lideikis. Tel. YA 7-1941.

' ii jy^iMijĮK .m-y

Irę

viesiėrilš’. AŠ Žiiiail, tfl 
poj iV ‘ ' 
išbl 
įsik 
kaif^ 
kim^F 
taip 
tau 
nvMe sąlygos^' (Lietuvi . r 
žiūrint1 Kelvinų - oktapabtų “KIS

mm#

B*

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Sandra praktika Ir chirurgija

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
464< SO. ASHLAND

Sivaltts diehbmU prirtnimo valandos

susi tarus

Yf'a būtina mums visiems 
šiandien1 prisiminti klaikias 
ly41 metų dtfeiias, kafjilš pra
dėjote ktirti1 šią orgdnizaciją. 
Koks skaiišiltaš ir_______ _________ . ihimas 
btiVd prtyn‘d‘0' širdis td'kūrė
jų“’kurie gaudavo kasdien bai- 
siW ŽfHlhV arile l&iftiW. trū- 
Miw n* Ay t'Jtifiečių.

aisve ir didžia- 
ii! fį dUMtM*

ADOLPH A. LITIN
Gyveno 1142 Nichols Lane, Maywood, Illinois

Mlr^ turf rir sjiSiio 30 d., 7:30 vai. vakarą, sulaukės 58 metų amž- 
Glrnęk’ effendi’, Illinois.

ona Ann, pagal tėvus Swazus, dvi švogerkos 
Christine BJetz ir jos vyras Wijliam, 
aš, švogerkos dukterys Shafori ir

naš p^'otas“ Petkus ir Sūnus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė.,

died4 
krniillU*
Yra iV tfo 
na. 
keisj

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENŪŠ
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODĖRNISltOS AIĖ-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos

Laidotuviy
Direktorių
Associacijos

OAA* AM* OmT Tro CAM 
nEVĖNT FOREST FIRESI

■ r r*"" .ii i ■ ■■■■■■ ■■

JUOZAS 
tmv HJTdfey 5- sžh

_ io 3 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš koply- 
i Šyento^ Ajit^rio parapijoj bažnjĮčig, p po gedulingų pamaldų 
laidojamai Queen" of Heaven mauzoliejuje.

Vii! a. a^AdoĮjfti1^. Litin giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
.—n.,-iĮm,-]m, laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar- 

navlmŠ- ir atsisveikinimą.

Nulttldė llelca: žmon*, Ivogerko*, uoiviat' Ir kiti gimini*.

Lariotuvla direktorius Petkus ir Seinus. Te*l. TO 3-210Š.

(^9. 4629 So. įtonore Št.
29 d., 7:25 vai. ryto, sulaukęs 65 metų am- 
Ignalinoi rajone, Kazlupiškės kaime.

14 meti. , 
na Antaniną, pagal tėvuą Ivanauskaitė, sū- 
duktė Dana Montvilas, žentas Jonas, 6 anu-

vičius, jo žmona Ona su šeima ir kiti gimi-

rya: Veronika GaldelienČ su šeima, Anelė 
brolis Nikodemas Abaravičius su šeima 
klubui ir Vilniečių klubui. Buvo amžinas

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITK - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLyiripic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phorii: YAfds 7-34U1

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REfrublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 «. LITUANICA AVĖ. Te!.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3S54 S. HALSTED STREET Phone: YArdi 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MicHIGA'lT AVČ. Phblfc: COnilhodor. 4-2228’
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PREZIDENTO SUTIKIMAS STATE 
IR MADISON GATVIV KAMPE

k iii|h

c .ig> i K-.

M.kII'HII.

ki

mai sti

|i būtų
iK'pripil-

io. bai-
i- Merų 
daugiau

istorinių
ti uinilaliskų eisenų. 
Julių Cezarį grįžtant į Romą nti-

Lis. lyginant su dekoruotų ve
žimu. švitančių orkestrų, ribu
liuojančių uniformuotų organi
zacijų vienetų, visokių visokiau
sių verslų, profesijų, himnų, 
amatų ir unijų, vyrų ir moterų, 
senų, jaunų ir krykštaujančių 
mažiukų arti trijų mylių gatvių 
distancijoje per pusantros va
landos lyg nenutrūkstančią upę 
pavasario ledus sulaužius triuk
šmingai pirmyn plaukiant!

Kas šį kartą ypač į akis kri
to. tai faktas, kad Amerikos 
Jungtinių Valstybių preziden
tą galima drąsiai pavadinti dar
bo žmonių prezidentu, nes nie
kur niekada neteko matyti to
kios gužo, plakatų, .‘.ūkių, de
koracijų ir džiaugsmingo gyvu
mo, kaip tą vakarą matėsi ne
suskaitomoje daugybėje pražy
giuojančių Chicagos ir plačių 
apylinkių darbo unijų bei jų lo
kalų daliniuose, kurių bene vi
sų gyviausi buvo garsieji “tym-

no orkestrų, būgnų, 
švilpimų. ir kitų (lie
ti besutik ia. bet kits 
i i. lai kada ir kaip

k itų. paparčių ir šūkių, kurių 
miniose buvo daugiau negu me
džiu visose C.hicagos miškų sau- 
goiiėsr' Matyti, kad Chieagoje 
dviejų partijų sistema moka 
kultūringai sugyventi, nes kada 

parengimas, antroji ne
it nelenda su savais šū- 
Tik vienui vieną plakatą puolėkilis.

tiko matyti iškeltų, kurio 
noje pusėje buvo įrašyta "John
son for President”, kitoje pu-

78

HELP WANTED — MALI 
Darbininku Reikia

HILP WANTID — MALE 
Darbininkę Reikia

with large retail concern, must Im* familiar with domestic and 
imported wines. Sales ex|M»i*icnce preferred. Desirable hours und 
excellent employe Ixmefits. Please submit brief history and 
experience (including your knowledge of wines). Also age and 

salary required.
Write to;

"NAUJIENOS” — Box 102
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

REIKALINGI

REAL ESTATE
RIAL ISTATI FOR SALI
Namai, tam* — Pardavimui

RIAL ISTATI FOR SALI

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imsis.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, president,,

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

metu amžiaus Haymond Smith, di 
delio Reno, Nev . klubo manadžens. 
nuvyko i San Francisco miestų ir pra- 
r.... . Smitho sūnūs labai susirūpi-

i nęs tėvo dingimu Bijo, kad jis riebu 
tų atmintie- netekęs ir ne tuo keliu 

namo nuvažiavęs

ween :
Arti pusantros valandos tru

ko, kol žmonių upė nuplaukė j 
vakarus, bet ir ta upė buvo to
kia srauni, kad pradėjus prezi
dento laukti pačiame Slate-Ma- 
dison kampe, jsistvėrus to pa
ties kampinio tempų stul|x). kurs 
atlaikė prezidentą Kennedy pri
imant, prezidentas su savo es
kortą pralenkė jau stovint Ma
dison ir La Sidle gatvių kampe, 
tai yra už kokių kelinių blokų. 
Jei kiek ilgiau prezidentas ne
būtų pralenkęs, žmonijos tva
nas tikrai būtų nunešęs iki pa-

tenka luotui ir baigti. J. Pr.

» C H I C A G O S IR 
APYLINKIŲ

VIZBARAI
GRĮŽTA NAMO

Po šešių suv.iniu viešėjimo 
Čikagoje ponai I < l< ir Povilas 
Vizbarai grįžta ‘ ii.imo”. O sa
vo namais jie laiku Kaliforniją 
(pirmiausia Los Angeles), kur 
praleido 39 melu*'

Kai ponai Vizbarai nuvyko 
i Kaliorniją, tai lietuvių ten 
visai mažai tebuvo, šiandien 
Los Angeles iii tuvių kolonija 
jau pusėtinai gausinga ir ji

BALDŲ APTRAl’KfiJAl
Patyrę prie kėdžių rankenų ir sėdy
nių aptraukime, turi mokėti apsieiti _
su “staplecan”, geras atlyginimas, Artesian, prieinama kaina.

geros darbo sąlygos, susisiekimas.

Apmokamos 
atostogos ir šventės.

HOWARD PARLOH
FURNITURE CO.

2 BUTŲ modern. mūrinis, 4*4 ir 
4'1, platus sklypas, atskiros gazo ši
limos, mūrinis garažas, arti 115 ir.

6Vi KAMB. MEDINIS, alyva šild., 
vandens apsėmimo kontrolė, garažas, 
arti 55 ir Ada St. Tik $10,500.

5 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima, garažas, arti 64 ir Sacramento. 
$17,5007

3 BUTŲ MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujai šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17,900

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

3737 So. Ashland Avenue

MECHANICS
Truck line experience preferred, but 
not

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — I
necessary, must have 

Chicago references. 
Apply in person. 
DO NOT j>bone.

LIBERTY TRUCKING CO.
1401 W. FULTON ST., CHICAGO

good

Komunistai negaus 
Linkaus palikimo

$20.000 turto, kurį paliko 1961 
metais Chieagoje miręs lietuvis 
Joseph Linkus, pasilieka Cook 
apskrityje ir nebus leisti išsiųs-i 
ti į komunistų okupuotą Lietu
vą, kur gyvena Linkaus giminės.

Valstybės gynėjas Daniel P. 
Ward laimėjo teisme bylą ir tai 
bus precedentas kitoms 21 by
loms sumoje apie $1.300,000 pa
likimų, kuriuos būtinai nori iš
reikalauti Lietuvą valdantieji 
komunistai. Valstybės gynėjas 
argumentuoja. pasirendamas 
JAV Iždo politika, praktikuota 
panašiais atvejais, kur buvo nu
statyta, jog nėra jokio užtikri
nimo, kad anapus geležinės už
dangos pasilikusieji giminės ga
lėtų pasinaudoti jiems persiun-

11 iamais palikimais.
Valst. gynėjo Ward o argu

mentas James Corcoran teisme 
buvo, kad Joseph Linkaus pali- | 
kimas pasiliktų šiame krašte, ; 
kol federalinė valdžia bus visiš
kai tikra, jog palikimo paveldė
tojai tikrai gaus jiems paliktą 
turtą ir juo galės naudotis.

Paklausti, Kaip palikių il
gesnį hiiką pusilikti Čikagoje, 
ponai Vizbarai atsakė, jog Či
kagoje, nežiūrint lo, kad jie 
čia turi daug jjein draugų ir 
pažįstamų ( mat. piieš išva
žiuodami į Kaliornijų jie čia 
gyveno) jiems įnu lyg ir sve
tima, o ypač jos oras. Per tiek 
metų gyvendami krašte, kur 
žiemos nėra, būtų sunku apsi-

Čikagoje ponai Vizbarai bu
vo sustoję pas savo gimines, 
Tillie ir Juozą Jokantus, 1138 
Archer Avė.

REIKAL1NGI
♦ “Punch” preso operatoriai
♦ Nituotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui. 
MOHAWK METAL PRODUCTS

CORP.
4610-20 W. 21st Street 

CHICAGO, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikią Darbininkiy

RESTORANUI reikalinga judri pa
davėja. Norinčią dirbti moterį iš-1 
mokysime. Geras atlyginimas, malo- f 
mos darbo sąlygos. 1810 S. Halsted St.

VISAI NAUJAS MŪRAS, 5% kamb., 
3 mieg., modernus, arti mūsų, $17,500.

3 BUTŲ MEDINIS, $1,800 metinių 
pajamų, senutė parduoda už $9,000.

BEVEIK NAUJAS, platus 1% aukš
to mūras, 4 ir 4 kamb., mūro gara
žas, Marquette Parke. $29,000.

2 BUTŲ aukšto švarus mūras, 
6 ir 5 kamb., naujas šild., 2 auto gara
žas. $24,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kamb., 
Marquette Parke, platus lotas, gazo 
šild. $22,400.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų Ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8

KAMPINIS LOTAS apie 30 pėdų, 
Marquette Parke. $8.500.

IK AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marq. Parke $16,000.

PRIE PAT PARKO tvirtas mūras, 
6 ir 3 kamb. butai, mūro garažas, 
$21,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
gazo šild., alum, langai, 4 auto mūr. 
^3T&Ž&8 $41 500

ORIGINALUS 8 butų 2 aukštų mū
ras, Marquette Parke. Puikus pirki
nys. $71,000.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

— Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirm. V. Sidzikauskas rašo iš 
Italijos, kad šiuo metu jisai lan
kosi Romoje ir turi pasitarimus 
Lietuvos reikalais. Spalio 28 d. 
turėjo išskristi į 'Paryžių ir api” 
L.pkriJo 3 d. grįžti į New Yoiką.

— Lietuvos operos žinoma sol. 
Vincė Jonuškaitė - Leskaitienė. 
atvykusi iš New Yorko, šiuo me
tu vieši pas savo gimines Chica- 
goje ir lapkričio 2 d. ketina grįž
ti namo.

— Sovietų Ambasados Wash
ingtone TI-rasis sekretorius Vy
tautas Zenkevičius spalio 25-27 
d. buvo atvykęs į Chicagą pas 
vietinius bolševikus į Vilnies 
koncertą. Kadangi, staiga paša
linus Nikitą Chruščiovą, kilo pil
nas sumišys vietinių bolševikų 
tarpe, tai Zenkevičius atvyko 
"apšviesti” juos ir įkvėpti jiems 
“pagarbą” naujiems Kremliaus 
bosams.

— Teisininkas Antanas Lau
cevičius išvažiavo pas savo pa
žįstamus Rockforde, Illinois, pa
sisvečiuoti. J Chicagą žada ne
trukus sugrįžti.

— JAV prezidentiniai rinki
mai įnešė gyvumą ir lietuvių tar
pe. Smarki agitacija eina per 
radiją, kuri atskirose šeimose 
sukelia daug diskusijų ir ginčų 
dėl kandidatų pasirinkimo.

— Adv. Dr. Kazys Šidlauskas, 
Cook county prokuroro padėjė
jas. šiuo metu smarkiai dirba, 
kad būtų išrinkti visi demokra
tų kandidatai, pradedant prezi
dentu Lindon B. Johnson ir bai
giant vietinės administracijos vi
sais pareigūnais. Jis gavo iš pre
zidento LBJ už savo darbų pa
dėkos laišką.

S-T-R-E-T-C-H

HIMNU

2431

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PLEASE I

surengč Vizbaniins išleistuvių 
pobūvį, kuriame dalyvavo ge-

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

Call: Frank Zapolis 
3208Va W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME (vairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notorktas.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŽTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST. 

LA $-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
Ir kitu* kraštu?

P. NEJZINSKAS. 4045 Archer, 
Chlcage 32, UI- Tai. YA 7-5980

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pageidau
jam v prekiy žymisi PAPIGINTOMIS KAINOMIS. 

Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 
pianinai, motociklai H Europos Ir Sov. Sąjungo* sandėlių.

Vodėlal B. ir V. ŽUKAUSKAI

$7,700 PILNA KAINA už 5 kamb. 
cottage. Apyl. 27 ir S. Pulaski. Gazo 

šild., mokesčių tik $70. 
SVOBODA, 3739 W. 26th Street. 

LA 1-7038

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos- 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

VICTOR SKADE — ST 8-9272

JUKOKITI

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
tik vyrams, 3210 So. Halsted Street. 
E ryto skambinti telef. YA 7-5495, 

po 5 vai. vakarais belstis 1 duris.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUI AT AS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street . WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PIRKSIU NAMĄ 
2—3 BUTŲ 

MARQUETTE PARKE 
Smulkiui aprašymus siusti: 

NAUJIENOS, Box 103, 
1739 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL. 60608 

Agentai prašau nesikreipti!

CICERO — SU $23,100 PIRKSITE 
gražų 2 butų, 2x4'4 kamb., pilnas rū
sys, kilimai, poilsio kamb. rūsy, oro 
vėsinimo sistema. Apylinkė 16th ir 

50th Avė., naujas 2 auto garažas. 
Išmokėjimui.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

Maia dalis neramlę Puerto Rico studento pr»d*le kelti triukšmą Sen 
Juan universitete. Rektorius užderi universitetą, kol rinkimai Ir 
karštis praeis. Bet studentai ir toliau triukšmavo. Paveikslo matome 
policininke, norinti nuvesti |sikarUlavusia studente Ir studentą, 

norinti apginti |ą nuo poiicl|os

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirmabe žiemos metu.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai j| garantuoja.

FOREST FIRES

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL. -- MONDAY, NOVEMBER 2, 1964

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MŪSOS PRODUKTAI 

licenxi|uota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, 111.

Telef. WA 5-2737

Žudikas gaus sėstis 
j elektros kėdę

Septynių vyrų ir 5 moterų 
jury pripažinus jueniuką Henry 
Mallett, 23 metų, kaltą nužudžius 
bartender} Martiną Kruką, 70 
metų, apiplėšiant jo taverną per
nai spalio 23 dieną, teisėjas Her
bert Paschen žudikui paskyrė 
bausmę elektros kėdėje sausio 8 
dieną.

Minėtą spalio 25 dieną Mallet 
su dviem kitais juodukais atėję 
j saliūną 2606 \V. Ogden avė., 
nustūmė nuo kėdės aklą žmogų 
ir bartenderiui Krukui užprotes
tavus, tie trys jį sumušė, ir pa
galiau nušovė. Tie du kiti gavo 
kalėjimo bausmes vienas nuo 40 
iki 80 metų, kitas nuo 35 iki 40.

pobūvis pasižymėjo savo jau
kumu. Svečiai buvo šauniai 
pa\aisinli, o po to linksmai 
laiką leido, dainuodami bei 
šiaip besikalbėdami. Prie po
būvio pagyviniino nemažai pri
sidėjo Onuks Skevcriūte savo 
dainomis.

Grįžtant prie ponų Vizbarų 
tenka paminėti, jog su jais 
daugeliui čika^iečių teko susi
pažinti belankant Los Ange
les. Pažįstamus ir dažnai visai 
nepažįstamus jie kuo draugiš
kiausiai priimdavo ir juos glo
bodavo. Jų namai visada pasi
žymėjo nepaprastu draugišku
mu ir svetingumu.

Grįžti “namo" ponai Vizba
rai nusitarė prieš lapkričio 3 
d., kad galėtų atlikti savo pi
lietinę pareigą ir dalyvauti 
prezidento rinkimuose.

Visokiausios jiems laimės. K.

PLEASE!
Only you can

PREVENT

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brightox Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontą*

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus ri 
sų rūšių namo apšildymo pečius <■- 
air-conditiontng | naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Westen Ave^ Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

ONLY MXE CAM 
PfLEVENT*

FOREST PIRES

txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
GARBAGE DRUMS 
WITH COVIRS A HANDLIS 
30 8 50 t«l. Free delivery 

>757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 434-1113

5 KAMB. MŪR. BUNGALOW apyl. 
28 ir S. Trumbull. Plus 2 butų mūr 
kieme, pajamų $144, gerame stovyje, 

plyt, vonia, liga verčia parduoti.. 
$19,900. įmokėti $3,000 

SVOBODA, 3739 W. 26th Street. 
LA 1-7038

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DA20M RINAS, nu

tekamuosius vamzdžiui ir ištepam 
smala ridą Ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos ii nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
smalinimaa ar naujai uždengimas. Ka
minai ir “smokestack” pertaisomi ir 
užtaisomi — “tuckpointed”. Mea at
liekam lauko dažymo, mūro užtaisy
mo — “tuckpointing" ir cemento 
dirbus.

PILNAI APSIDRAŪDĘ. Darbu ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką

Naujos rašomos mašinėlės au lietuvių ir kitų kalbų raidynais, tą mašinėlę beveik gali
ma įsidėti | kišenę, o rašo geriau kaip didelė. Tokią mašinėlę galima lengvai pasiųsti j Lie
tuvą ir kitus kraštus. Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės j

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 West 71 si Street Chicago, Illinois Td. 471-1214

MAŠINŲ FONDU’


